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Vážení spoluobčania,
Aj napriek tomu, že od našich dožinkových slávností uplynulo už veľa času, 

túto cestu poďakovania som si zvolil z dôvodu, že viem, že sa mi prostredníctvom 
našich Vajnorských noviniek podarí osloviť čo možno najväčší počet obyvateľov 
našej mestskej časti.

Všetci za sebou máme dni plné príprav, 
zábavy a radosti v kruhu rodiny. Oslá-
vili sme spolu už V. ročník Vajnorských 
dožinkových slávností. Každým rokom sa 
snažíme pre vás spestriť a zdokonaliť ich 
program, aby ste sa cítili čo možno naj-
príjemnejšie. Veľmi ma teší, že do príprav 
Vajnorských dožiniek sa nezapájajú len za-
mestnanci nášho úradu, naše Poľnohospo-
dárske družstvo, ale aj naši spoluobčania 
prispievajú svojimi radami a nápadmi. Už 
tradične sme dožinky začali priateľským 
futbalovým zápasom s naším družob-
ným partnerom Brno – Vinohrady, ktorý 
sme vyhrali (2:0), ale tohtoročnú snahu 
o víťazstvo hosťom uprieť nemôžeme. 

S potešením vám oznamujem, že sme sa 
svojou jedinečnosťou zapísali v očiach návštevníkov a turistov dožiniek ako  
jedna z mála dedín, ktorá si aj napriek dnešnej hektickej, modernej súčasnosti 
nezabúda vážiť staré zvyky a tradície. Prostredníctvom bohatého dožinkového 
sprievodu, spolu so slávnostným odovzdaním dožinkového venca (symbolizu-
júcim oslavu zeme a prácu ľudských rúk), sa nám podarilo predviesť okolitému 
svetu, ako sa v minulosti sviatky skončenia zberu úrody slávili.

Rok čo rok sa počet návštevníkov na našich dožinkových slávnostiach  
znásobuje. Som rád, že sme aj tento rok mali možnosť medzi sebou privítať 
nielen zástupcov magistrátu, mestských a miestnych poslancov, pani poslanky-
ňu NR SR Ivetu Radičovú, ale aj starostov iných mestských častí a družobných 
miest, ktorí nás pozdravili v krátkych príhovoroch  a zaželali nám príjemnú  
zábavu. Mnohí z nich u nás zostali až do večerných hodín...

Týmto rokom sme vytvorili pre naše vajnorské gazdinky aj novú Súťaž  
o najdlhší dožinkový koláč, ktorá vzbudila v okolí veľký záujem nielen v médiách, 
ale aj u obyvateľov iných mestských častí. Veľmi rád konštatujem, že sa naše 
gazdinky nedali zahanbiť a zúčastnili sa na nej v hojnom počte. Vďaka snahe 
šikovných gazdiniek a učiteliek našej materskej škôlky sa nám podarilo vytvoriť 
závin dlhý 15,42 metra, z ktorého výťažok (3965 Sk) bude použitý na nákup 
zariadenia do našej materskej škôlky. Srdečná vďaka vám – Vajnoráci!

Verím, že aj v budúcom roku na súťaž o najdlhší koláč nadviažeme  
a množstvo tradičných vajnorských závinov sa zdvojnásobí.

Poďakovanie patrí aj sponzorom dožinkových slávností za finančnú  
podporu podujatia – generálnym reklamným partnerom: Tatra banka, a.s.  
a Vajnory Shopping City, vlastnícka a.s. a reklamným partnerom:  
Akzent media, Cepit, Coca Cola HBC Slovakia, Medcom, Mercedes Benz,  
MOTOR CAR – Immo, s.r.o.,  Nay, a.s., a Tretia VSC, a.s. 

Za mediálnu podporu a propagáciu nášho podujatia patrí poďakovanie  
nášmu generálnemu mediálnemu partnerovi: Tlačovej agentúre TASR  
a mediálnym partnerom: Spoločnosti Avízo, Bratislavským novinám  
a Slovenskému rozhlasu – Rádiu Regina. Na záver by som sa rád poďakoval  
občanom žijúcim na námestí – na Roľníckej ulici, kde sa pod ich oknami  
odohrával celý kultúrny program až do polnoci a ktorí svojou tolerantnosťou 
a spolupatričnosťou podporili hladký priebeh celej slávnosti.

Zároveň moja vďaka patrí aj vám všetkým, ktorí ste sa na podujatí v hojnom 
počte zúčastnili aj napriek mierne nepriaznivému počasiu.

Verím, že budúcoročné dožinkové slávnosti budú pre vás lákadlom a znovu  
ich spoločne oslávime, a teda už teraz sa na vás tešíme.  
So srdečným pozdravom

  Ján MrVa
starosta MČ Bratislava – Vajnory
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Keď sme po prázdninách začali s prí-
pravou Vajnorviniek bolo pomaly trištvrte 
na jeseň (ako spieva klasik). Dnes už bije 
pol, kedy sa do vašich poštových schrá-
nok dostáva najnovšie číslo vášho me-
sačníka. Krásne spomienky na prázdnino-
vé a dovolenkové šantenie s letom sú už 
len vďačnou príležitosťou na predýchanie 
pokojných víkendových stretnutí v kruhu 
blízkych, ktorí pri rôznych slnečných ša-
rádach nemali to šťastie byť s vami.

Jeseň však pre Vajnorákov nie je dôvo-
dom na utápanie sa v nostalgických let-
ných spomienkach. Práve naopak. Veď 
sa s ňou spája vytúžený čas oberačiek. 
To prekrásne vyfarbené obdobie vädnú-
cich listov viniča s prebleskujúcimi žltý-
mi, zelenkavými, červenými i modrými 
strapcami hrozna. Čas, kedy s radosťou 
chodíme do našich vinohradov na úbo-
čiach Malých Karpát. Aby sme košto-
vali a merali cukornatosť hrozna. Podľa 

zubatého slnka si vybrali ten správny 
deň najlepšieho odrodového zberu. 
Ešte skôr, kým studené jesenné pľušte 
nezačnú ujedať z úrody. 

Je to nádherná atmosféra, keď vo vaj-
norských pivniciach a dvoroch vyvalia 
vinári sudy, aby napučali na prijatie 
prvých muštov a rmutov. Keď sa čistia 
a síria demižóny. Keď skrotený skva-
palnený dar slnka začne vrieť a priam 
zadúšať omamnou vôňou preslnených 
karpatských svahov. 

Je to aj pravý čas na návštevy. Prvé 
koštovky vína pri pagáčikoch vždy dá-
vajú príležitosť na bezpočet milých viet, 
na ktoré sme možno po celý rok nemali 
príležitosť. Vtedy mladé víno rozdáva 
predovšetkým svoju srdečnosť. Kým pi- 
vo je ospalé a vedie k jalovým rečiam 
a pálenka je agresívna – dobré víno je 
vľúdne a navyše spevavé. Nehanbime sa 
preto zaspievať si pri vínku naše obľúbené 

pesničky. Tie, ktoré pri poháriku po stá-
ročia nôtili naši predkovia . Neváhajme  
podeliť sa s radosťou, šťastím a dobrou 
mysľou. Veď pivnica bez spevu, akoby 
ani nežila. Majme však na mysli výrok 
nestora starej gréckej filozofie:
Pime málo, aby sme mohli piť dlho!

Vinohrady a víno sú pre Vajnory feno- 
mén, na ktorý sme právom hrdí. Nezab-
údame, že sme boli na území dnešného 
Slovenska prví, ktorí mali vysporiadané 
vinohradnícke štatúty. A to už v 13. sto- 
ročí. V tom najkrajšom zmysle slova 
sme pestovaním viniča a dorábaním 
vína historicky zaťažení. Táto práca nám 
po celé generácie dala žiť a umožnila 
prežiť. Nie náhodou je strapec hrozna 
a vinohradnícke náčinie v erbe obce. 
Azda nám preto Pán Boh odpustí náš 
dedičný hriech, že sme na vinohradníc-
ke a vinárske tradície našej dedovizne  
aj patrične pyšní.                Eduard Fašung

Krásy vajnorskej jesene
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M ožno ani neviete, ale 
všetko sa to začalo ešte 

v júni, v čase príprav, keď za-
mestnanci úradu spolu s na-
šou dožinkovou komisiou 
sedeli nad zostavovaním pro-
gramu tak dlho očakávaných 
slávností, ktoré sú našou 
pýchou, a ktoré symbolizu-
jú návrat k starým zvykom 
a tradíciám našich predkov. 
Vajnorské dožinky sú pre nás 
Vajnorákov významným svi-
atkom, keď všetci spoločne 
s našimi priateľmi a známymi 
sme vďační za hojnosť úrody, 

štedrosť matky prírody a ľud-
skej práce. 

Po konečnom odsúhlase-
ní programu sa v spolupráci 
s vajnorským poľnohospodár-
skym družstvom začalo nielen 
s plánovaním sprievodu, pro-
pagácie, ale aj takých drob-
ností, akými sú, či už zabezpe-
čenie priestorov na predajné 
stánky a plánovanie priestoru, 
kde sa celé dožinky mali odo-
hrávať, alebo projektovanie 
presmerovania premávky, keď- 
že bezpečnosť našich obča-
nov je prvoradá. 

Už deň pred začiatkom sláv-
nosti – v poobedňajších hodi-
nách – začalo sa s prípravami 
námestia, kde zamestnanci 
nášho úradu pracovali na vý-
stavbe pódia a jeho slávnost-
nom ozdobovaní. Zastavovalo 
sa pri nás množstvo milých 
ľudí, ktorí nás v našej práci 
povzbudzovali a niektorí nám 
pomohli aj dobrými radami 
a nezabudli nám zaželať pekné 
počasie a veľa úspechov. Prá-
ve z  počasia sme mali všetci 
najväčšiu obavu, lebo predpo-
vede neboli príliš pozitívne.

Na druhý deň – v deň kona-
nia tak dlho očakávaných osláv 
– naši chlapci dali do poriadku 
všetko to, na čom sa nočný vie-
tor vyšantil a pomaly sme sa 
priblížili k hodine, keď ulicami 
Vajnor prechádzal slávnostný 
dožinkový sprievod. Na čele 
sprievodu pochodovali oča-
rujúce mažoretky, ktoré divá-
kom predvádzali majstrovské 
kúsky svojho umenia. 

Za očarujúcimi dievčatami 

sa niesol jeden zo symbolov 
Vajnor – naša vajnorská vlajka, 
nasledovaná známou vajnor-
skou dychovkou, ktorá svojou 
činnosťou nadväzuje na boha-
tú 140-ročnú históriu dychovej 
hudby vo Vajnoroch. Jej orga-
nizačným vedúcim je Peter Po-
krivčák a umeleckým vedúcim 
Titus Pilný. Vajnorská dychov-
ka patrí k pravidelne hrajúcim 
kapelám vo Vajnoroch, ktoré 
hrávajú na podujatiach uspo-
radúvaných našou Mestskou 
časťou Bratislava-Vajnory. Je 
jednou z kapiel, ktorá svojou 
činnosťou a bohatým reperto-
árom pokračuje v úspešnej re-
prezentácii nášho vajnorského 
umenia, za čo im tiež srdečne 
ďakujeme. 

Za vajnorskou dychovkou išli 
svorne starosta našej mestskej 
časti Ján Mrva, starostovia 
našich družobných miest – Jiří 
Čejka, starosta mestskej čas-
ti Brno-Vinohrady a starosta  
Alviana – Sauro Santi a sta-
rosta Wolfsthalu – Gerhard  

Slávili sme 
dožinky 

Keď si budete čítať tieto riadky spomienka na naše 
dožinkové slávnosti bude vo vašej pamäti už len 
doznievať. Práve preto sa vám možno zapáči vrátiť 
sa spolu so mnou do blízkej minulosti, kedy sme 
tieto sviatky osláv práce a zberu úrody spoločne 
oslavovali v dobrej nálade a príjemnej spoločnosti 
našich blízkych. 
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POďAKOVANie
Naše poďakovanie patrí nášmu spoluorganizátorovi Poľnohospodárskemu 
družstvu  Vajnory, ktoré participovalo na príprave dožinkových slávností, 
a všetkým zamestnancom miestneho úradu, ktorí sa aktívne zapájali nielen 
do príprav, ale aj do realizácie celého podujatia. Ako ste si všetci určite dobre 
všimli, tento rok sme mali aj množstvo štedrých sponzorov, ktorí nám prispeli, 
či už materiálne alebo fi nančne, na usporiadanie takej veľkolepej slávnosti, 
akými Vajnorské dožinky pre nás sú. Práve vďaka ich príspevkom sme  mali 
možnosť nielen obohatiť program, ale aj zabezpečiť pre vás priebeh celej 
kcie bez výpadkov elektrickej energie. Preto by som sa im chcela touto cestou 
poďakovať za ich spoluprácu, štedrosť, spolupatričnosť a predovšetkým 
za ich snahu podporiť našu mestskú časť pri organizovaní kultúrnych 
a spoločenských akcií. 
Ďakujeme predovšetkým našim generálnym reklamným partnerom, 
ktorými boli:  Tatra banka, a. s., a Vajnory Shopping City, vlastnícka a.s. 
reklamnými partnermi boli spoločnosti:  Akzent media, Cepit, 
Coca Cola HBC Slovakia, Medcom, Mercedes Benz, 
MOTOR CAR – Immo, s.r.o., Nay, a.s. a Tretia VSC, a.s.
Za mediálnu podporu a propagáciu podujatia patrí poďakovanie 
nášmu generálnemu mediálnemu partnerovi: Tlačovej agentúre SR (TASR) 
a  mediálnym partnerom – spoločnostiam: Avízo, Bratislavským novinám 
a Slovenskému rozhlasu – Rádiu Regina. 
naše poďakovanie patrí aj spoločnostiam: Bau3Mex, IW TREND, s.r.o., 
GPR, H&O Group, KORATEX, Lagermax Autotransport Slovakia, spol. s r.o., 
T.C.S., s.r.o., Viba.Air, spol. s r.o., Elchem, KON-RAD, spol. s r.o., LEKÁREŇ 
Vajnory, MEEPS, spol. s r.o., Merck, spol s r.o., NACEVA Slovakia, s.r.o., 
PALMA Group, a.s., Penzión Epona, M.R. Modrý dom Bratislava, 
spol. s r.o., VŠEOBECNÁ STROJÁRSKA, s.r.o. 

Schödinger. Nechýbali však ani 
starostovia iných mestských 
častí, okolitých dedín a miest, 
poslanci mestského a miest-
neho zastupiteľstva a pozvaní 
hostia. Za kráčajúcim sprievo-
dom sa na ozdobenom koči, 
ťahanom konským záprahom, 
viezli krojované žienky, medzi 
ktorými ani tento rok nechý-
bala teta Lojzka Hrabáková. 
Po nich sme mali možnosť po-
kochať sa na tradičnom, hrdo 
sa nesúcom dožinkovom ven-
ci, symbolizujúcom bohatosť 
zozbieranej úrody. Aj tento 
rok ho pre nás uplietli šikovné 
ruky Márie Brunclíkovej a jej 
dcéry Daniely Rybárovej, kto-
rým za to patrí srdečná vďaka.

V sprievode nechýbal ani 
náš známy Vajnorský okrášľo-
vací spolok, preslávený svojou 
vytrvalosťou v prezentova-
ní ľudových zvykov a tradícií 
a neúnavnej snahe o ich zno-
vuoživenie. Folklórnu skupinu 
vedie Ivan Štelár, scenár má 
na starosti Gabriela Zemano-

vá a na harmonike hrá Dalibor 
Grebeči. Sme veľmi radi, že 
máme medzi sebou takých 
šikovných ľudí, ktorí zostali 
verní prezentácii starých oby-
čají a tradícií, za čo im patrí sr-
dečná vďaka. Po tanečníkoch 
nasledovali detičky z našej 
Materskej školy na Koniarko-
vej ulici pod vedením učiteľky 
Jurkovičovej. Detičky vystrie-
dali hostia z družobného mes-
ta Brno-Vinohrady, ktorí sa 
prezentovali nielen prostred-
níctvom detského folklórne-
ho súboru Vinohraďánek, ale 
aj prostredníctvom tanečnej 
skupiny Honky Tonk. Ako 
nový prvok zaradili do svojho 
vystúpenia aj mladú kapelu 
Chocolito panda. Za družob-
nými priateľmi z Brna nasle-
dovali naši seniori zo Senior 
klubu Vajnory pod vedením 
Jána Lešku, ktorí sa aktívne 
zapájajú do diania našej mes-
tskej časti, za čo im tiež patrí 
naša srdečná vďaka. Nasledo-
vala ich Skautská gilda, ktorá 
sa pod vedením Márie Belo-
vičovej snaží o šírenie skaut-
ských ideálov a vzájomnej 
pomoci v záujme duchovného 
povznesenia Vajnor a prezen-
táciu našej kultúry v zahraničí. 
Ako ďalší kráčali v sprievode 
zástupcovia poľovníckeho 
združenia Družstevník Vaj-
nory pod vedením Jána Pa-
náka, a ktoré organizuje v na-
šej mestskej časti množstvo 
výstav. Za nimi nasledovali 
urbárnici, ktorých predsedom 
je Dušan Obuch. Súčasťou 
slávnostného sprievodu boli aj 
naši známi futbalisti. Nedá mi 
nepochváliť ich, že nám počas 
doobedňajšieho priateľského 
zápasu s Brnom-Vinohrady 
získali víťazstvo. Za nimi krá-
čali účinkujúci z Borovienky 
z Lančára a na záver dožin-
kový sprievod zakončil reces-
ný traktorček Tera – vodník, 
šoférovaný Petrom Maglov-
ským, verným účastníkom 
nášho dožinkového sprievodu 
už od počiatku organizovania 
dožinkových slávností. Ešte 
raz vyjadrujem vďaku všetkým 
členom dožinkového sprie-
vodu, pretože vďaka nim bol 

náš sprievod rôznorodý nie-
len svojím zložením, ale bol aj 
pestrofarebný a honosný. 

Pestrofarebný sprievod za-
končil svoju trasu pri pódiu 
na námestí a všetci v očaká-
vaní slávnostného otvorenia 
starostom hľadeli na pódium. 
Ako prvé predviedli opätovne 
svoje umenie mažoretky, spre-
vádzané hudbou. Na pódium 
postupne vystúpili starostovia 
na čele s naším starostom. Já-
nom Mrvom a nasledoval ich 
dožinkový veniec. Starosta Ján 
Mrva poďakoval prítomným 
za hojnú účasť aj napriek ne-
priaznivému počasiu, privítal 
pozvaných hostí a spolu si pri-
pili na začiatok dožinkových 
slávností. Potom sa poďakoval 
za bohatú úrodu a v sprievode 
dychovej hudby slávnostne 
odovzdal dožinkový veniec 
gazdovi a gazdinej v kroji. 
V programe vystúpili známe 
vajnorské skupiny a nechýba-
li ani nové prvky programu. 
Návštevníci mali možnosť vý-
beru medzi atrakciami, ktoré 
sme pre nich pripravili. Počas 

programu prebiehala nová sú-
ťaž o NAJDLHŠÍ DOŽINKO-
VÝ KOLÁČ, spojená s ochut-
návkou napečených dobrôt, 
ktorá mala medzi obyvateľmi 
veľký úspech. Naše vajnorské 
gazdinky a učiteľky maters-
kej škôlky sa nedali zahanbiť. 
Spoločne napiekli vyše 15 me-
trov štrúdle. Veríme, že táto 
súťaž sa týmito dožinkami 
neskončí a nadviažeme na ňu 
aj pri organizovaní budúco-
ročných dožiniek. Súbežne si 
mali možnosť návštevníci po-
zrieť v galérii Typo&Ars našich 
manželov Čepcovcov výsta-
vu prác účastníkov 6. letných 
tvorivých dielní pre deti a do-
spelých. 

Na námestí sme mali mož-
nosť stretnúť aj pomaľované 
tváričky detičiek, ktoré si s ra-
dosťou v očkách nechávali oz-
dobovať svoje tváričky a tešili 
sa z atrakcie, ktorú sme pre 
nich pripravili. Tí neposednej-
ší sa mali možnosť vyšantiť 
na gumených skákačkách, 
nachádzajúcich sa v blízkosti 
stánkov s občerstvením. 
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Mnohí z vás vedia, prečo 
začnem práve výrokom 

Jilemnického, že „Túžba za ne-
známym svetom je prekrásna 
choroba“, kedže aj tento rok sa 
autobus naplnil do posledného 
miesta. Ja som sa na ňom zú-
častnila spolu s desaťročným 
synom a jeho kamarátom.

Priateľské zvítanie 
Po namáhavej ceste so za-

stávkou v Pise prišiel ponde-
lok a s ním návšteva Assisi, 
kde nás čakal náš dôstojný 
pán Peter Slepčan, ktorý tu bol 
práve v tomto období na du-
chovných cvičeniach. Nevi-
em, ako pre ostatných, ale pre 
mňa toto ráno vôbec nebo-
lo ani zďaleka svieže, únava 
z cesty urobila svoje a potom, 
niektorí priatelia sa s otcom 
Petrom takto blízko mali stret- 

núť prvý raz. Podaktorí s po- 
citmi zmiešanými, iní plní oča-
kávania. Musím povedať, že 
pre mňa atmosféra v Assisi 
bola liekom na všetky boľačky. 
Kostol sv. Františka, sv. Kláry, 
omša, na ktorej nás požehnal 
náš pán farár, naplnili ma ne-
opísateľným pokojom. Bola to 
celá obrovská vlna, ktorá ma 
zaliala, a nech akokoľvek roz-
mýšľam, jej ďaľší súperi, čo ako 
krásne miesta, ktoré sme ne-
skôr navštívili, jej nemohli kon-
kurovať. Hlboko sa skláňam 
pred týmto darom a za všet-
kých, čo ma chápu, otcovi Pet-
rovi touto cestou ďakujem.

Nevšedný zážitok 
Zájazd do Alviana je ne-

všedný tým, že vidíte miesta, 
kam vás nezavedie žiadna ces- 
tovná kancelária. Miesta, ktoré 

talianski priatelia sprístupnili 
len „svojim“ vajnorským pria-
teľom. Takými boli lisovňa olív 
v rodinnej firme so 100-ročnou 
tradíciou a vínnej fabriky, kde 
sme cítili nielen vôňu jednotli-
vých produktov, ale aj silu slova 
družba. Samej mi to znie staro-
módne, ale  Alvianu toto slovo 
právom patrí. Večere vonku 
na námestí s miestnymi oby-
vateľmi, varenie nášho guláša 
a bohatý program, tam všade 
túto družbu zažijete a ak neve-
ríte, že sa to dá, presvedčte sa.

Prečo teda Alviano s Vajno-
rákmi? Lebo program je taký 
bohatý, že si vyberie každý. His-
tóriu, zábavu, relax, mimocho-
dem, pre mňa na počudovanie, 
aj kúpanie v jazere sopečného 
pôvodu. Ak by ste s nedôve-
rou, ako ja, stáli na brehu a roz-
mýšľali, okúpte sa. Voda je prí-
jemne teplá a celkom čistá.

Čo nebolo na jednotku? 
Z môjho pohľadu azda len 

to, že program je náročný pre 
menšie deti. Chýbali mi čas-
tejšie vstupy hlavného orga-
nizátora zájazdu. Sprievodca 
CK Satur napriek snahe urobiť 

výklad k jednotlivým pamiat-
kam, nemohol vniesť do svo-
jich vstupov práve to, čo je pre 
väčšinu ľudí najsilnejším lá-
kadlom, teda zážitky a skúse-
nosti tých, ktorí stoja pri zrode 
samotnej družby. Boli chvíle, 
keď sme boli doslova zmorení 
a platilo heslo menej je nie-
kedy viac, ale... Nôžky bolieť 
prestanú a bolo by neférové 
nevysloviť vďaku hlavným or-
ganizátorom a všetkým, ktorí 
nám Alviano sprostredkujú. 
Zájazd je zaujímavý a lákavý 
najmä pre ľudí, ktorí chcú re-
laxovať s dobrou partiou a byť 
na chvíľku nielen turistom, 
ale predovšetkým priateľom. 
Ak ste aj vy počas týchto dní 
našli zábavu, radosť alebo, 
ako ja, pokoj, potom sa z našej 
cestovateľskej choroby ťažko 
vyliečime. Ak ho ešte len hľa-
dáte, verím, že ho nájdete.

Možno o rok v Alviane, 
možno celkom inde. Veď tak, 
ako mesto nevyrastie zo dňa 
na deň, ani pokoj nedosiahne-
me rýchlo, pretože ide o príby-
tok Boha a my sa máme stať 
jeho chrámom. 

Ľubomíra Schwabová

Alviano 
ešte inak
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Nadpis môjho príspevku napovedá, že by som 
v ňom chcela priblížiť družobný zájazd do Alviana 
nie z pohľadu geografického, historického  
či etnografického, to rada a s úctou prenechám 
osobám povolanejším, moje Alviano chce byť viac 
či menej emocionálne, ba až drzo dôverné.



V lastne mám šťastie, že som sa vyda-
la za Vajnoráka. Milujem vajnorský 

kroj, pesničky, tance, a v neposlednom 
rade vajnorské nárečie. Keď tak nad tým 
rozmýšľam, veď ja som už vlastne Vajno-
ráčka. A ako každý správny Vajnorák aj ja 
viem, že máme družbu s viacerými európ-
skymi mestami. Jedným z nich je aj mesto 
Alviano v Taliansku. Vypočula som si veľa 
pekných príhod o tom, akí milí a pohostin-
ní ľudia tam žijú. A tak som sa rozhodla, že 
sa tam pôjdem pozrieť. Musím povedať, 
že v Alviane bolo veľmi, ale naozaj veľmi 
pekne, veselo a stali sme sa na jeden týž-
deň veľkou taliansko-slovenskou rodinou. 
Našla som si nových priateľov medzi Vaj-
norákmi aj Talianmi. A „staré“ priateľstvá 
sme upevnili ešte viac.

Mojím cieľom však nie je písať o tom, čo 
všetko sme mali možnosť vidieť a zažiť 
za celý týždeň. Na to by mi celé Vajnorské 
novinky nestačili. Každý deň bol krajší, ako 
ten predchádzajúci a vďaka Anke a Palimu 
sme mali vždy pripravené nejaké to „pre-
kvapko“. Ale pre mňa osobne jedeň deň 
bol predsa len výnimočnejší ako tie ostat-

né. Deň, ktorý mal zo všetkých tých dní tú 
najmimoriadnejšiu príchuť. A ako som ne-
skôr zistila, aj pre celé naše osadenstvo. 

Deň v Assisi
Bol mimoriadny nielen tým, kde sme boli, 

ale aj tým, s kým sme tam boli. V tom čase 
tam totiž trávil svoju dovolenku náš otec 
Peter. A tak sa stalo, že sme získali toho 
najfundovanejšieho sprievodcu. Videli sme 
Baziliku Márie Anjelskej, kaplnku smrti sv. 
Františka, hrob sv. Františka, ružovú záhra-
du, Baziliku sv. Kláry, kríž, ktorý prehovoril 
k sv. Františkovi, hrob sv. Kláry, Baziliku  
sv. Františka a úžasné diela umelcov, ako 
boli Cimabue, Giotto a Simone Martini. 
Spolu sme prežili mystickú atmosféru  

Porciunkuly, starodávnej kaplnky, kde 
v jednom zo svojich videní dostal sv. Fran-
tišek dar od samého Ježiša. Dar odpust-
kov, ktoré tam môžu veriaci získať denne 
po celý rok. Otec Peter nám neúnavne 
všetko vysvetľoval a na záver tohto krás-
neho dňa nám odslúžil svätú omšu. 

Ťažko je vyjadriť slovami to, čo sme 
všetci spoločne cítili. Papier nevie vyjadriť 
pocity spolupatričnosti, priateľstva, vzá-
jomnej úcty a rešpektu voči druhým, ako 
aj voči samotnému miestu. Ešte aj teraz, 
keď o tom píšem, cítim sa akosi inak.... 
Kiežby sme si tieto pocity všetci uchova-
li v sebe, aby sme ich vedeli odovzdávať 
všade tam, kde práve sme. 

marta PoPElková

Deň na návšteve v Assisi
Môj manžel je Vajnorák a hoci 
bývame na Čiernej Vode, mám 
Vajnory veľmi rada. Dcéra tu 
chodí do cirkevnej školy, ja som 
členkou Vajnorského okrášľo-
vacieho spolku a aj keď som 
„dondzíta“ našla som tu ľudí, 
ktorí „fungujú na rovnakej 
vlnovej dĺžke“.
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1. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov 
za pobyt v materskej škole

Za pobyt dieťaťa v materskej škole, zriadenej mestskou 
časťou, prispieva zákonný zástupca na čiastočnú úhradu 
výdavkov materskej školy mesačne na jedno dieťa sumou 
na základe odporúčania zriaďovateľa 15 percent sumy 
životného minima pre jedno nezaopatrené dieťa. 

Výpočet výšky príspevku na čiastočnú úhradu
 nákladov za pobyt v materskej škole 
(životné minimum pre nezaopatrené dieťa platné 
od 1. 7. 2008)
2460 Sk  x 15 % = 369,00 Sk (12,24€)

Oslobodenie od uhrádzania príspevku na čiastočnú 
úhradu nákladov za pobyt v materskej škole
Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa:
a) ktoré má jeden rok pred plnením povinnej školskej 
dochádzky,
b) ak zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľovi 
materskej školy doklad o tom, že je poberateľom dávky 
v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núd-
zi (zákon č. 599/2003 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov),
c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe 
rozhodnutia súdu (7).

Príspevok v materskej škole na základe rozhodnutia 
zriaďovateľa sa neuhrádza za dieťa:
a) ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy 
na viac ako tridsať po sebe nasledujúcich kalendárnych 
dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov 
preukázateľným spôsobom,
b) ktoré nedochádzalo do materskej školy v čase 
školských prázdnin alebo bola prerušená prevádzka 
materskej školy, zapríčinená zriaďovateľom alebo 
inými závažnými dôvodmi; v týchto prípadoch 
uhrádza zákonný zástupca pomernú časť určeného
príspevku.

2. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov 
za pobyt v školskom klube detí 

Na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou 
školského klubu detí, zriadeného mestskou časťou,
prispieva zákonný zástupca žiaka mesačne sumou  
na základe odporúčania zriaďovateľa 15 % sumy životné-
ho minima pre jedno nezaopatrené dieťa. Tento príspevok 
sa uhrádza vopred do 10. dňa príslušného kalendárne-
ho mesiaca, ktorý predchádza kalendárnemu mesiacu, 
za ktorý sa príspevok uhrádza. Výška príspevku na  
úhradu zohľadňuje náročnosť a druh klubovej alebo 
záujmovej činnosti. 

Výpočet výšky príspevku na čiastočnú úhradu  
nákladov za pobyt v školskom klube detí  
(životné minimum pre nezaopatrené dieťa platné  
od 1. 7. 2008)
2460 Sk  x 15 % = 369,00 Sk (12,24€)

Oslobodenie od uhrádzania príspevku na čiastočnú 
úhradu nákladov za pobyt v školskom klube detí
Zriaďovateľ školského klubu detí môže rozhodnúť  
o znížení alebo odpustení príspevku, ak zákonný  
zástupca o to písomne požiada a predloží doklad o tom,  
že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov 
k dávke v hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu 
(2 písm. c zákona č. 601/2003 Z. z. o životnom minime 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení  
neskorších predpisov).

3. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov 
v školskej jedálni a výdajnej školskej jedálni

Školská jedáleň, ktorej zriaďovateľom je mestská  
časť, poskytuje stravovanie deťom a žiakom za čiastočnú 
úhradu nákladov, ktoré uhrádza zákonný zástupca  
vo výške nákladov na nákup potravín podľa vekových 
kategórií stravníkov v súlade s uvedenými finančnými 
pásmami bez úhrady režijných nákladov na výrobu,  

Nový školský zákon 
a povinnosti obce
(výňatok z prijatého všeobecne záväzného nariadenia)

Dňa 22. mája 2008 bol Národnou radou Slovenskej republiky schválený zákon č. 245/2008 Z. z. 
o výchove a vzdelávaní (školský zákon). Z uvedeného zákona vyplynula pre mestskú časť ako 
zriaďovateľa Základnej školy s materskou školou Kataríny Brúderovej povinnosť stanoviť výšku  
a spôsob platby príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov školám a školským zariadeniam.
Dňa 19. augusta 2008 schválilo miestne zastupiteľstvo všeobecne záväzné nariadenie, 
v ktorom schválilo nasledovnú výšku príspevkov:
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Po prechode kompetencií podľa zákona č. 195/1998  
Z. z. v znení neskorších predpisov Mestská časť Bratisla-
va – Vajnory ako jednu zo sociálnych služieb zabezpečuje 
v spolupráci s Poľnohospodárskym družstvom Vajnory 
stravovanie našich dôchodcov. V súčasnosti túto službu 
využíva vyše 30 seniorov, ktorí spĺňajú podmienky podľa 
smernice č. 5/2007 o poskytovaní príspevku na stravo- 
vanie a rozvoz obedov osobitnej skupine občanov s trva-
lým pobytom v Mestskej časti Bratislava – Vajnory.

Mnohí z nás si uvedomujú, že nie každý zo seniorov 
má možnosť neobmedzených finančných prostriedkov, 
dostatok fyzických síl či zdravia na zabezpečenie vlastné-
ho stravovania. Rovnako rast cien potravín je neúmerný 
s rastom výšky dôchodkov, preto mestská časť prispieva 
každému dôchodcovi, podľa výšky dôchodku, príspevok 
na obed.

S účinnosťou od 1. 7. 2008 sa zmenila cena stravného 
lístka zo 60 Sk na 75 Sk. Z daného dôvodu mestská časť 
pristúpila k úprave výšky príspevku stravníkov, ale i výšky 
príspevku mestskej časti. Dodatkom č. 1 k smernici  
č. 5/2007, ktorý bol schválený uznesením Miestneho 
zastupiteľstva Bratislava – Vajnory č. 206/2008  
dňa 2. júla 2008 a nadobudol účinnosť 3. júla 2008, 
je výška príspevku mestskej časti a príspevku občana  
pri aktuálnej výške stravného 75 Sk, v závislosti od výšky 
dôchodku, nasledovná: 

V prípade akýchkoľvek otázok ohľadom stravovania 
dôchodcov kontaktujte referát sociálnych vecí a zdra- 
votníctva Ivanu Šurekovú na tel. č.: 02/48 22 44 34.

Stravovanie dôchodcov
Vyššie ceny spôsobili zvýšenie príspevkov na stravovanie

MŠ denné Desiata Obed Olovrant SpOlu 
(stravníci od 2 do 6 rokov) 9 Sk (0,29 € ) 21 Sk (0,69 €) 8 Sk (0,26 €) 38 Sk (1,26 €)

Základná škola  Obed   SpOlu 
(stravníci od 6 do 11 rokov)  33 Sk (1,10 € )   33 Sk (1,10 €) 
 
Základná škola  Obed  SpOlu 
(stravníci od 11 do 15 rokov)  35 Sk (1,16 €)  35 Sk ( 1,16 €)

Tabuľka č. 1: Porovnanie príspevkov rodičov za stravu v školskom roku 2007/2008 a v školskom roku 2008/2009

karin hErcEgová
 referentka školstva
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výdaj jedál a nápojov. Príspevok uhrádza zákonný  
zástupca dieťaťa alebo žiaka vo výške nákladov na ná- 
kup potravín podľa vekových kategórií stravníkov.
Finančné pásma nákladov na nákup potravín na jedno 

jedlo podľa vekových kategórií stravníkov a príspevok 
zákonného zástupcu dieťaťa a žiaka škôl a školských 
zariadení v Mestskej časti Bratislava – Vajnory vo výške 
nákladov na nákup potravín sú uvedené v tabuľke:

Výška dôchodku príspevok občana príspevok MČ
  do 5000 Sk 37 Sk 38 Sk
  do 7000 Sk 47 Sk 28 Sk
nad 7000 Sk  57 Sk 18 Sk



PrVOu bOleSťOu je proroc-
tvo Simeona: „...tvoju vlastnú 
dušu prenikne meč...“ V Jeru-
zaleme vtedy žil muž menom 
Simeon, spravodlivý a nábožný 
človek, ktorý očakával pote-
chu Izraela – Mesiáša. Svätý 
Duch mu vyjavil, že neumrie 
skôr, kým neuvidí Pánovho 
Mesiáša. Preto prišiel do chrá-
mu v čase, keď Panna Mária  
a  Jozef išli Ježiška obetovať 
Pánovi. Simeon požehnal mat-
ku i otca a povedal: „On je usta-
novený na pád a na povstanie 
pre mnohých v Izraeli a na zna-
menie, ktorému budú odporovať, 
a tvoju vlastnú dušu prenikne 
meč, aby vyšlo najavo zmýšľanie 
mnohých sŕdc,“ (Lk 2,22-35). 
Panna Mária bola mladučká 
a slová Simeona ju prekvapili. 
Od tejto chvíle nebude môcť 
zabudnúť na Simeonovu pred-
poveď v chráme. Tá sa každým 
dňom napĺňa. Nestavia sa pro-
ti proroctvu, ale prijíma ho ako 
absolútnu zvrchovanú Božiu 
vôľu, ktorej dokonale podria-
ďuje svoju vôľu. Prosme ju, aby 
sme pri každej skúške preuká-
zali svoju vieru.

DruhOu bOleSťOu je útek 
do Egypta. Jozef mal sen, v kto-
rom sa mu zjavil anjel a pove-
dal mu: „Vstaň, vezmi so sebou 
dieťa i jeho matku, ujdi do Egypta 
a zostaň tam, kým ti nedám ve-
dieť, lebo Herodes bude hľadať 
dieťa, aby ho zmárnil.“ On vstal, 
vzal za noci dieťa i jeho matku 
a odišli do Egypta. Po Herodes-
ovej smrti sa vrátil do Izraela 
a s rodinou sa usadil v Galilei 
v meste Nazaret, aby sa splnili 
proroctvá: „Budú ho volať Naza-

retský.“ Človek bez svojej rodi-
ny a vlasti je cudzinec. Doma 
sa má v núdzi na koho obrátiť, 
no v cudzine je to ťažké. Cíti 
sa osamelý a opustený. Mária 
však všetko prekoná s veľkou 
vierou v Boha. Prosme ju, aby 
sme vedeli prijať každú prekáž-
ku, a tak priniesť Bohu obetu.

TreTiA bOleSť. Keď mal 
Ježiš dvanásť rokov, tak jeho 
rodičia, tak ako každý rok, 
išli do chrámu v Jeruzale-
me na oslavu veľkonočných 
sviatkov. Vracali sa domov 
a nezbadali, že chlapec ostal 
v chráme, mysleli si, že je 
v sprievode medzi príbuznými 
a známymi. Po troch dňoch 
hľadania ho našli v chráme, 
sedel medzi učiteľmi, počúval 
ich a kládol im otázky. Všetci 
žasli nad jeho rozumnosťou. 
Keď ho rodičia zazreli, stŕpli 
od údivu a Matka mu poveda-
la: „Syn môj, čo si nám to urobil? 
Pozri, tvoj otec i ja sme ťa s bo-
lesťou hľadali!“ On odpovedal: 
„Prečo ste ma hľadali? Nevede-
li ste, že mám byť tam, kde ide 
o môjho Otca?“ Ale oni nepo-
chopili slovo, ktoré im hovoril. 
Táto odpoveď naznačuje, že 
sú tu ešte vyššie práva – Božie, 
ktoré treba dodržiavať, a bola 
viac určená učiteľom, znalcom 
Zákona, ktorí často viac hľadia 
na svoje záujmy ako na Božie 
práva. Vrátil sa s nimi do Na-
zareta a bol im poslušný. 
„A Ježiš sa vzmáhal v múdrosti, 
veku a v obľube u Boha i u ľudí“ 
(Lk 2,41-52). Mária, naša Se-
dembolestná Matka, pomôž 
nám hľadať Ježiša vždy, keď sa 
nám vytratí z blízkosti. 

ŠTVrTOu bOleSťOu je 
stretnutie Panny Márie so svo-
jím Synom na krížovej ceste. 
Pri predchádzajúcich boles-
tiach sme uvádzali citácie zo 
Svätého písma, ktoré opisu-
jú bolesti Ježišovej Matky,  
Panny Márie. Hoci sa táto bo-
lesť uvádza pri zastaveniach 
krížovej cesty, neopisuje sa 
v evanjeliách, lebo evanjelis-
ti všetko nezapísali, pretože 
v tých časoch išlo o zrejmé 
skutočnosti. Aj toto stretnutie 
Panny Márie s Pánom Ježišom 
na krížovej ceste sa zachovalo 
na základe tradície Cirkvi. Ježiš 
vyčerpaný nepredstaviteľnou 
bolesťou sa potáca, a tí, kto-
rým je zverená úloha priviesť 
ho na Kalváriu a ukrižovať, 
hľadajú niekoho, kto by mu po-
mohol, aby nezomrel skôr, ako 
ho ukrižujú. V tomto zmätku 
Mária sa dostáva do jeho blíz-

kosti. Vnútorne ubolená Mária 
spoznáva Ježiša ani nie podľa 
výzoru, pretože bol zmučený 
na nepoznanie, ale podľa po-
kojného správania. Stretávajú 
sa im pohľady a Mária vtedy 
pocíti takú bolesť v srdci, akú 
doteraz nepoznala. Aj Ježiša 
zabolí ten pohľad, lebo vidí 
svoju Matku trpieť. Prosme Se-
dembolestnú Matku, aby nám 
pomáhala niesť naše kríže.

PiATOu bOleSťOu je ukrižo-
vanie Pána Ježiša. Mária stojí 
neďaleko a na všetko sa poze-
rá. Nepredstaviteľne trpí, z očí 
jej tečú slzy, no jej a Ježišova 
bolesť sa bude ešte stupňo-
vať. Ježiš musí dokončiť svoju 
obetu, aby nás vykúpil. Z kríža 
nám svoju Matku dáva za našu 
Matku, za Matku veriacich 
i neveriacich. Sedembolestná 
Panna Mária, nauč nás spozná- 

Sedembolestná  
Panna Mária
Sedembolestná Panna Mária je nielen patrónkou 
Slovenska, slovenského národa, ale aj 
spolupatrónkou Európy a patrónkou Vajnor, 
pretože Sedembolestnej Božej Matke je zasvätený 
náš kostol a celé Vajnory.  Prečo Sedembolestná? 
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vať hodnotu obety aj jej potre-
bu pre nás.

ŠieSTA bOleSť. Mŕtve Ježi-
šovo telo vkladajú do náručia 
Panny Márie. Mária ostala pri 
kríži až do Ježišovej smrti. Veď 
nikde by nenašla väčší pokoj 
ako tam, pod krížom. Keby odi-
šla, bolesť by sa zväčšila. Vidí, 
ako prebodávajú telo jej Syna 
a musí pocítiť obrovskú bolesť, 
keď vidí, čo robia s jeho telom. 
Keď skladajú mŕtve telo Pána 
Ježiša do jej náručia, objíma 
ho s veľkou láskou a úctou. No 
Mária nestratila vieru ani v tej-
to chvíli. Prosme ju, aby sme 
nestratili vieru ani vo chvíľach, 
keď všetko v našom živote vy-
zerá beznádejne a nepriaznivo. 
Prosme Sedembolestnú Pannu 
Máriu za slovenský národ, aby 
ho neopustila a pomáhala mu, 
hoci niekedy zlyhávame. Je na-
šou dobrotivou patrónkou. 

SieDMu bOleSť Panna Mária 
prežíva, keď Ježišovo telo ukla-
dajú do hrobu. Jozef z Arima-
tey, ktorý bol Ježišovým tajným 
učeníkom, a Nikodém vzali Ježi-
šovo telo a zavinuli ho do plátna 
s voňavými olejmi. Uložili ho 
do nového hrobu, v ktorom ešte 
nik neležal. Panna Mária vrhá 
ešte posledné pohľady lásky 
na telo svojho Syna a myšlienky 
sa jej zameriavajú naňho, Božie-
ho Syna, a na jeho i nášho ne-
beského Otca. V mene celého 
ľudstva z hĺbky srdca sa jej derú 
slová prosby o odpustenie pre 
nás, pretože zmýšľa podobne 
ako Ježiš, aj ona dokonale plní 
Božiu vôľu. Hoci jej bolesť bola 
najväčšia, mala neochvejnú ná-
dej, že toto nie je konečný stav 
a smrť jej Syna a jej bolesti majú 
veľký zmysel a hodnotu. My 
pred bolesťou utekáme, chceli 
by sme čo najdlhšie prežívať ra-
dosť, a keď nás navštívi, nepro-
síme ich o pomoc, a naše kríže 
Ježišovi a Panne Márii neobetu-
jeme. Prosme Sedembolestnú 
Božiu Matku, Patrónku Sloven-
ska, aby bola našou sprievod-
kyňou na našej pozemskej púti 
a bezpečne nás priviedla do Bo-
žieho kráľovstva.

Zostavila Edita JaSlovSká

Zabávali sme sa 
na vajnorských hodoch 
Vajnorské hody sa už tradične konajú na počesť zasvätenia miestneho 
kostola, ktorého patrónkou je Sedembolestná Panna Mária. Vajnorské 
hody sú ojedinelé v tom, že ich slávime nie v nasledujúcu nedeľu po sviat-
ku, ktorému je zasvätený kostol, ale v deň, ktorý je aj štátnym sviatkom. 
Tohtoročné hody sa konali 15. 9. 2008. Výnimočné boli aj pre nás, 
organizátorov, lebo podobný upršaný sviatok sme ešte nemali. 

V predvečer hodov, v nedeľu popoludní. 
sa uskutočnil vo farskom  kostole vo 

Vajnoroch koncert Speváckeho zboru Jána  
Pavla II. s Obývačkovým (komorným) or-
chestrom a speváckou skupinou z Terchovej, 
ktorú viedol umelecký vedúci Rudolf Patrnči-
ak. Koncert dirigoval umelecký vedúci Ondrej 
Demo, ktorému patrí veľká vďaka za zorgani-
zovanie tohto naozaj krásneho podujatia. Zo 
spevákov – sólistov sa predstavili Martin Bab-
jak, Angela Vargicová, Veronika Zajacová, Mi- 
riam Maťašová a Zuzana Patrnčiaková.

V pondelok sa program hodov začal sláv-
nostnou svätou omšou, ktorá sa musela 
z dôvodov nepriaznivého počasia presunúť 
do kostola. Počas slávnostnej svätej omše 
bola odovzdaná vajnorskému kostolu relik-
via blahoslavenej sestry Zdenky.

Slávnostné otvorenie hodov prebehlo po-
poludní po 15. hodine a účasti starostu MČ 
Bratislava – Vajnory Jána Mrvu a správcu 
farnosti otca Petra Slepčana.

Kultúrny program pokračoval potom vy-
stúpením miestnych súborov: 
detského folklórneho súboru Juríček, Vaj-
norského okrášľovacieho spolku a Vaj- 
norskej dychovky. Ako hosť vystúpil detský 
folklórny súbor Kobylka z Devínskej Novej 
Vsi a 40-členný detský mandolínový súbor 
Žiarinka z Nesluše. Ten chytil všetkých di-
vákov za srdce tak, že zabudli na počasie. 
Záver hodov ukončilo vystúpenie Vajnorskej 
dychovky, ktorá zdvihla zo sedadiel mno-
hých návštevníkov a pod dáždnikmi sa zvŕtali 
v rezkých tónoch polky, či valčíka. Napláno-
vaná hodová veselica so skupinou Prova sa 
pre dážď a chladné počasie zrušila.

Sprievodným podujatím vajnorských ho-
dov bola súťaž o „Najlepší hodový koláč“. 
Vajnorské gazdinky súťažili v dvoch kate- 
góriách – zákusky z piškótového cesta a kys-
nutého cesta. Hodnotiaca komisia zložená zo 
zástupcov časopisu Gastro (šéfredaktorka 
Viera Dudášová) a Slovenského zväzu kuchá-
rov a cukrárov (prezident František Janata)  

vyhodnotila najlepšie koláče v každej katé-
górii, ktoré získali vecné ceny – darčekové 
poukážky na nákup tovaru v obchodnej sieti 
Tesco v hodnote 1000, 800 a 500 Sk, ktoré 
venovala MČ Bratislava – Vajnory. V kategórii 
piškótové cesto získala 1. miesto pani Zuza- 
na Magulová, 2. miesto pani Darina Pilná  
a 3. miesto pani Anna Melaiová. Pani A. Me-
laiová získala aj 3. miesto v kategórii kysnu-
té cesto za svoj tvarohový závin s hroznom. 
Prvé dve miesta v tejto kategórii porota ne-
udelila. Sponzor súťaže Palma Tumys, a. s., 
poskytla suroviny – heliu, palmarín a olej ako 
kompenzáciu na výdavky spojené s pečením. 
Všetky napečené dobroty mohli návštevníci 
hodov ochutnať.

Ďalším sprievodným podujatím bola aj 
miestna výstava drobných zvierat, ktorú 
zorganizovala ZO Zväzu chovateľov vo Vaj-
noroch. Konala sa od piatka do nedele v zá-
hrade Vajnorského múzea.

V Galérii Typo&Ars na Roľníckej ulici 349 
mohli návštevníci obdivovať diela Konfron-
tácie – kaligrafie Seiko Kawashima a Ľubo-
míra Krátkeho.

Zo športových podujatí sa uskutočnil 
tradičný hádzanársky turnaj starších pánov 
na hádzanárskom ihrisku vo Vajnoroch, kto-
rý vyvrcholil diskotékou.

Stánkový predaj ponúkol návštevníkom 
dobré vajnorské vínko, cigánsku pečienku, 
lokše a iné dobroty. 

Aj napriek upršanému počasiu sa hody 
vydarili.

katarína dobiášová
oddelenie kultúry
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POďAKOVANie PATrí: 
spoluorganizátorovi podujatia Farnosti 
Bratislava – Vajnory, všetkým zamest-
nancom MÚ Vajnory, ktorí sa zúčastnili 
na realizácii hodov, sponzorom: Cepit 
Vajnory, Arton, mediálnym partnerom: 
Bratislavské noviny, Avízo, spol s r. o., 
všetkým organizáciám, spolkom 
a športovým klubom, ktoré prispeli 
k zdarnému priebehu hodov.



autobiografie

Konfrontácie  
kaligrafie

Kaligrafia nie je širokej verej- 
nosti príliš známa. Je to spo-

jenie obrazu, písma i filozofie 
do jedného celku. Táto výstava 
umožňuje pochopenie jej zmys-
lu a významu, ako aj porovnanie 
východnej a západnej školy pro-
stredníctvom prác dvoch najvý-
znamnejších tvorcov kaligrafií, žijú- 
cich na Slovensku. 

Sobota 6. september bol krásny 
slnečný deň ako stvorený na túto 
akciu. Pre veľký počet návštevní-
kov otvorenie vernisáže prebehlo 

v záhrade galérie. Výstavu otvo- 
ril významný slovenský grafik 
a ilustrátor prof. Dušan Kállay 
a japonská operná speváčka Nao 
Higano, inšpirovaná kaligrafiami 
predniesla niekoľko japonských 
piesní. Seiko Kawashima prezen-
tovala svoje umenie aj naživo. 
Pred očami návštevníkov namaľo-
vala niekoľko originálnych kaligra-
fií, pričom ich oboznámila nielen 
so samotnou filozofiou tvorby,  
ale aj s používanými materiálmi.

PEtEr ČEPEc 

Jeseň v Galérii TYPO&ARS je tradične venovaná 
grafickej tvorbe. Po oceľorytinách, knižných  
ilustráciách a výtvarnej typografii predstavil  
galerista Peter Čepec v svojej galérii zaujímavý 
výtvarný a grafický prejav – kaligrafiu.

n SeiKO KAwAShiMA (1960 Sendai, prefektúra 
Miyagi, Japonsko) od roku 2000 žije na Slovensku 
v Bratislave-Vajnoroch. Kaligrafiu začala študovať
už ako desaťročná na ľudovej umeleckej škole, neskôr 
pokračovala v štúdiu na umeleckej škole Miyagino, 
odbor kaligrafia, pod vedením profesorky Tomoko Šindó. 
V roku 1985 získala prvú cenu na výstave kaligrafie 
Art Galery Ueno v Tokiu a v roku 1987 získala diplom 
učiteľa kaligrafie. Nasledovali štúdiá na Yonsei Universi-
ty v Soule (1996) a štúdium na inštitúte Kembi (2005). 
Od roku 2006 externe prednáša kaligrafiu na Univerzite 
Komenského v Bratislave.

nĽubOMír KráTKy (1939 Bratislava). S kaligra-
fiou sa zoznámil pri štúdiách v Prahe na Průmyslovej 
škole grafické (1953–1957). Bola to kaligrafia obdobia 
európskej renesancie, ktorá v Čechách mala bohatú 
tradíciu najmä zásluhou Oldřicha Menharta. Neskôr 
ho inšpirovala tvorba Hermanna Zapfa. Jeho profe-
siou je najmä knižná typografia, v ktorej uplatňuje 
poznatky o písme a kaligrafii. V roku 1984 vyšla s jeho 
kaligrafiami bibliofília Kaligrafie a v roku 2000 biblio-
fília Daniel. Samostatné výstavy mal v Čechách (Brno 
1988), v Nemecku (Lipsko 1977, 1982, Düseldorf 1982), 
na Slovensku (Bratislava 1985, Martin 2001) a v USA 
(New York 1980, Stanford 1990). Za knižnú typografiu 
získal množstvo ocenení v súťaži Najkrajšie knihy (1970 
až 2006), cenu vydavateľstva Mladé letá (1975), Bie-
nále Brno (1980, 1984, 1988), IBA Leipzig (1977, 1982, 
1989), Aigle d’Or Nice (1972), hlavnú cenu Mikuláša 
Galandu na Bienále knižného umenia Martin (2001). 
V rokoch 1969 až 2004 vyučoval typografiu na oddele-
ní voľnej grafiky a knižnej ilustrácie VŠVU v Bratislave. 
Žije a tvorí v Bratislave.
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Už druhý rok sa 22. júla 2008, vo výstavných priestoroch Galérie 
TYPO&ARS na Roľníckej 349, Bratislava – Vajnory, konala vernisáž výstavy 
ART-TERAPIA – výstava prác účastníkov projektu pre zdravotne znevýhod-
nených spoluobčanov. Na výstave autori prezentovali rôzne výtvarné 
a grafi cké techniky, ako svoje práce z hliny, monotypie, mramorované 
papiere, rôzne pozvánky. Okrem už spomenutých techník a prác tu mohli 
návštevníci vidieť aj maľbu na kameň či maľbu na hodváb. Projekt 
ART-terapií pre zdravotne znevýhodnených spoluobčanov sa uskutočňu-
je aj vďaka fi nančnej podpore Mestskej časti Bratislava – Vajnory a fi rmy 
TYPO&ARS. 
Veľká vďaka však patrí aj manželom Viere a Petrovi Čepcovcom, ktorí tento 
projekt vedú už tretí rok. Ich práca v tomto smere je obdivuhodná, čo sme 
mohli vidieť na vlastné oči aj my z miestneho úradu. Čepcovci, máte našú 
plnú podporu a sympatie. Tešíme sa na ďalšiu vernisáž. 

ivana šurEková

kontrola f sípki
vedeňú družstva sa nepozdávauo šafáreňí a opatera obilá a druhích vjecí, 
co bili uskuadňené na sípki. a ešče k ternu šeckému sa vimíňali skuadňíci,
tak biua narídzená revízia sípki.
revízňi komisia prešua šecki místa na sípki de biuo nasipané obilé 
a nakúkua do šeckích papíru, keré védli na sípki a uvédua ziscené skutečnosci 
do zápisnici: 
ket zme došli na sípku, akorát zme stretli novú skuadníčku marku a povidali 
zme jí, co zme došli. ona na to povidaua, že sa to patrí kontrolovat akorát 
také místa príhodné na krádeže, že na sípki už dúho nerobili nijakú kontrolu 
a kebi zme ňeco našli, tak sa máme obrácit na starého skuadníka, kerí je 
do šeckého lepší zasvjecení. ten nám šecko nejasné osvjetlí, šak lampášu 
a sfíček je na sípki uoženích bár kolko.

Po temto úvodze zme pouožili títo otáski, na keré nám odpovidaua.

Vernisáž výstavy
ArT-TerAPiA

Poďakovanie 
z Terchovej

Práce účastníkov ART-terapií

kultúra

rEvíZŇi_komiSia:
1. Ste uš dostatečno zapracovaná?

2. nemáte tu pilúsu?

3. máte f ňečem manko?

4. Jakí tu máte fčil živí inventár?

5. kočki sú dobre živené?

6. máte o šeckém prehlet, 
de co máte uožené?

SkuadníČka marka:
1. Sem a uš ani strach nemám, sem 
po šeckích stránkach poučená.
2. nemáme,lebo zme ešče aňi 
jedného nevidzeli léscit po sceňe.
3. nejsem si istá!
4. krom mja, skuadníku Jozefa, 
oršuli, albíni a kočki téš aj miši.
5. ve všední dňi ím dávame mléko, 
z prezburštú im dávame šupki a ze 
suaňini koški a z chleba kúrki. 
v ňedzelu a ve svátek majú co si chicá!
6. S túto vjecú máme najvíc roboti. 
bár jakú maú sprostost hledáme aj 
dva dňi, a to nám robí čaškosci, lebo 
nám to zežere najvíc času.

b. hrabák

dobrý deň,
dovoľte, aby som sa v mene celého 
kolektívu účinkujúcich z terchovej 
srdečne poďakoval za krásne podujatie, 
ktoré ste zorganizovali vo vašej obci 
Vajnory. Sme radi, že sme mohli troškou 
do mlyna prispieť a spoločne osláviť 
Váš, ale taktiež aj náš sviatok 
Sedembolestnej Panny Márie. 
Budeme radi, ak nám napíšete pár slov 
k nášmu vystúpeniu, či ste boli spokojní 
a či sme naplnili Vaše očakávania. 
ešte raz zo srdca Vám ďakujeme, 
všetkým, ktorí zorganizovali 
toto prekrásne podujatie a tešíme sa 
na ďalšie stretnutie.

S pozdravom rudo PatrnČiak
vedúci obývačkového orchestra z terchovej



 

Pokyny pre občanov 
k vypúšťaniu odpadových vôd
do podtlakových šácht a tým do podtlakovej kanalizácie Vajnory

Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní zobralo na vedomie:
❚ informáciu o plnení uznesení MZ Bratislava–Vajnory;
❚ informáciu o programovom a organizačnom zabezpečení hodov a dožiniek 
v Mestskej časti Bratislava–Vajnory;
❚ plán kultúrnych podujatí na III. štvrťrok 2008
❚ informáciu o pripravovanej novele zákona č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste    
   Slovenskej republiky Bratislave s pripomienkami:
✔ nesúhlasí so znížením počtu poslancov miestnych zastupiteľstiev,
✔ nesúhlasí so znížením počtu poslancov mestského zastupiteľstva,
✔ konštatuje, že predložený návrh nebol predložený na medzirezortné pripomi 
✔ enkovacie konanie vlády Slovenskej republiky,
✔ žiada zvýšiť podiel pre mestské časti pri prevodoch majetku, 
✔ žiada zadefinovať presný koeficient rozdelenia daní z príjmu, 
✔ k zmene územného plánu mesta v konkrétnej mestskej časti je nutné priložiť 
✔ súhlas miestneho zastupiteľstva.
✔ informáciu o vzdaní sa funkcie konateľky spoločnosti Ing. Edity Košíkovej.
Schválilo:
❚ rámcový plán činnosti MZ Bratislava–Vajnory na II. polrok 2008;
❚ plán kontrolnej činnosti na II. polrok 2008 vypracovaný miestnym kontrolórom 
Ing. P,  Florekom a predložený na rokovaní MR Mestskej časti Bratislava–Vajnory dňa 25. 7.

❚ prevádzkový poriadok detského ihriska Mestskej časti Bratislava–Vajnory;
❚ program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Mestskej časti Bratislava–Vajnory;
❚ dodatok č. 1 k smernici č. 5/2007, o poskytovaní príspevku na stravovanie a rozvoz 
obedov osobitnej skupine občanov s trvalým pobytom v Mestskej časti Bratislava–Vajnory;
❚ pristúpenie Mestskej časti Bratislava–Vajnory k Etickému kódexu na zavádzanie eura;
❚ vyplatenie odmeny miestnemu kontrolórovi Mestskej časti 
Bratislava–Vajnory Ing. Petrovi Florekovi vo výške 30 % úhrnu mesačných platov 
za obdobie 1. 3. až 30. 6. 2008;
❚ ceny za umiestnenie predajného stánku na kultúrno-spoločenskom podujatí 
„Vajnorské dožinky 2008“ dňa 23. augusta 2008 nasledovne:
stánok s občerstvením  2500 Sk
stánok s odevmi, bižutériou 800 Sk
stánok s ľudovo-umeleckou výrobou  200 Sk
❚ zmenu časti uznesenia č. 174/2008 z 13. 3. 2008 v časti schvaľuje nasledovne:
poplatok za zájazd
vedúci zájazdu a starosta bez poplatku
organizátori a vystupujúci 4000 Sk
dospelý účastník 8000 Sk
deti do 12 rokov 6000 Sk
poslanca Pavla Feketeho za vedúceho zájazdu do Alviana.

Výpis z uznesení z 15. riadneho zasadnutia Miestneho zastupiteľstva 
Mestskej časti Bratislava–Vajnory konaného dňa 2. júla 2008

informujemestrana 14   Vajnorské novinky

Do kanalizácie v žiadnom prípade nezaúsťovať 
dažďové vody, okolie šachty upravovať tak, aby ne-
došlo k zatekaniu dažďových vôd do šachty.

Do podtlakových šácht (PŠ) a ani do kanalizácie nepre-
čerpávať stávajúce záchytky, septiky a ďalšie nádrže na od-
padové vody, zabrániť splachovaniu tvrdých a ostrých 
predmetov a predmetov väčších rozmerov do kanalizácie 
aby sa zabránilo poškodeniu gumových častí a upchaniu 
kanalizácie, v prípade počuteľného prisávania vzduchu 
o tejto skutočnosti informovať obsluhu, nezakrývať po-
klopy na podkladovej kanalizácii inými predmetmi, v prí-
pade neodtekajúcej domovej šachty o tomto informovať 
obsluhu, v prípade zistenia poškodenia potrubia (pri po-
zemných prácach) o tomto informovať obsluhu, umožniť 
obsluhe prístup k podtlakovým šachtám, nemanipulovať  
so zariadením v podtlakových šachtách a ani s inšpekč-
nými šachtami, upozorniť na neoprávnené zásahy do 
zariadenia. Upozorňujeme na skutočnosť, že pri odka- 
nalizovaní jednotlivých objektov (obytné domy, prie- 
mysel a občianska vybavenosť) nie je z ekonomic-
kých a prevádzkových dôvodov riešené odvádzanie 
odpadových vôd z podzemných podlaží (pivnice, su-
terény). Toto odkanalizovanie si musí každý subjekt  
vyriešiť na vlastné náklady prečerpávaním do sú-
kromnej časti gravitačnej prípojky.

Všeobecné zásady na zabezpečenie 
bezporuchovej funkčnostivákuovej kanalizácie 

Vákuová kanalizácia predstavuje v porovnaní s klasickou 

gravitačnou kanalizáciou špecifické riešenie odkanalizo-
vania splaškových vôd. Keďže ide o technologicky zloži-
tejší spôsob odkanalizovania, je z hľadiska zabezpečenia 
bezporuchovej prevádzky náročný. Vyžaduje si väčšiu 
disciplinovanosť všetkých, ktorí sú na verejnú kanalizáciu 
napojení, najmä pri vypúšťaní odpadových vôd do verejnej  
kanalizácie.  Zdôrazňujeme, že je navrhovaná výlučne ako 
splašková. To znamená, že cez jednotlivé domové kanali-
začné prípojky je do verejnej kanalizácie možné vypúšťať 
výlučne len splaškové vody zo sociálnych zariadení, dre-
zov, kúpeľní a WC. Domové kanalizačné prípojky nemôžu 
byť napojené na dažďové zvody zo striech, odtoky z od-
vodňovacích vpustov, alebo trativodov a drenáží.  
Do domových kanalizačných prípojok sa 
nesmú vypúšťať odpadové vody, ktoré obsahujú:
látky – ohrozujúce zdravie a bezpečnosť prevádzky 
stokovej siete a miestneho obyvateľstva, ani látky 
spôsobujúce nadmerný zápach alebo možnosť 
vzniku infekcie, rádioaktivity...;
látky – narušujúce materiály stokovej siete 
a objektov v kanalizácii, ako napríklad SO42-, pH 
menšie ako 6, tuhé odpady, tvrdnúce látky, 
napríklad cementy, asfalty, uhoľný prach...,
látky – spôsobujúce prevádzkové problémy 
prietoku v potrubiach a správnej funkcie podtlako-
vých ventilov:
 rôzne sypké materiály, 
 ropné materiály a tuky,

 predmety z dreva, drôty, kovové súčiastky, plechy,
 chemikálie, farby, riedidlá, rozpúšťadlá, 
     silné dezinfekčné prostriedky,
 stavebný odpad a podobné tuhé materiály,
 plastové a gumené produkty,
 textilné produkty a iné tkaniny,
 odpady zo záhrad, pokosená tráva, lístie...,
 komunálny odpad, papier,
 zvyšky jedál, kosti a podobne,
 dámske hygienické vložky, jednorazové detské 
     plienky, použité kondómy,
 zvieracie fekálie, hnojovka, močovka.

Nedodržanie disciplíny pri vypúšťaní odpadových vôd 
do verejnej kanalizácie má za následok najmä upcháva-
nie a zaseknutie podtlakových ventilov!

Zaseknutie podtlakového ventilu v jeho polohe spô-
sobuje úbytok podtlaku v príslušnej podtlakovej vetve, 
pri neskorom zistení poruchy potom aj v celom systéme 
podtlakového potrubia, a tým kolaps celej kanalizácie. 
Uvedenie vákuovej kanalizácie do prevádzky po poklese 
podtlaku v systéme a zvlášť pri zatopení podtlakových 
ventilov vyžaduje dlhý čas, ako aj značné úsilie prevád-
zkovateľa kanalizácie. V záujme užívateľa kanalizácie je 
dbať na dodržiavanie uvedených zásad pri vypúšťaní 
odpadových vôd do verejnej vákuovej kanalizácie, a tým 
eliminovať riziko možných prevádzkových porúch.

ing. JaroSlav griČ
vedúci divízie odvádzania odpadových vôd



 

Vajnorská podporná spoločnosť bola založená Mestskou 
časťou Bratislava-Vajnory v apríli 2007 ako spoločnosť  
so 100 percentnou majetkovou účasťou mestskej časti. 

Orgány spoločnosti boli vytvorené nasledovne:
za konateľov spoločnosti boli zvolení:
Ing. Edita Košíková, Marek Grebeči, Ing. Mário Schwab,
do dozornej rady boli zvolení: Ing. Michal Vlček, 
Ing. Katarína Pokrivčáková, Ing. Martin Gramblička. 

Spoločnosť bola založená predovšetkým za účelom rozvoja 
infraštruktúry a podpory podnikateľskej činnosti v mestskej 
časti, a to najmä poradenskou činnosťou v oblasti získavania 
prostriedkov z fondov Európskej únie. Z tohto zámeru vy-
chádzali aj prvé úlohy vytvorené v roku 2007, a to pomoc pri 
budovaní kanalizačných prípojok, zabezpečenie rekonštrukcie 
časti školskej jedálne výmenou zariadenia nevyhovujúceho 
z hygienických, ako i kapacitných dôvodov, pomoc pri riešení 
problému dopravy na Roľníckej ulici, najmä zníženia rýchlosti  
prechádzajúcich vozidiel a tiež pomoc pri vydávaní  
Vajnorských noviniek. Vajnorskej podpornej spoločnosti  
boli v roku 2007 poskytnuté mestskou časťou a odsúhlasené 
MZ účelové dotácie na zabezpečenie nasledovných  
akcií, ktorými prispela na zveľadenie MČ Vajnory:

n zabezpečenie inštalácie meračov rýchlosti  
    a nasledovných reportov,
n rekonštrukcia zariadenia školskej jedálne,
n zabezpečenie vybudovania kanalizačných  
    prípojok v obci v roku 2007,
n Vajnorské novinky. 

Vajnorská podporná spoločnosť, spol. s r. o., po zrealizovaní 
jednotlivých akcií vyúčtovala poskytnuté účelové dotácie:

Merače rýchlosti:
výška poskytnutej dotácie 500 000 Sk
použité  393 500 Sk
vrátené  106 500 Sk

rekonštrukcia školskej jedálne:
výška poskytnutej dotácie 1 750 000 Sk
použité  1 476 015 Sk
vrátené 273 985 Sk

Kanalizácia obce:
výška poskytnutej dotácie 3 800 000 Sk
použité  3 038 582 Sk
vrátené  514 845 Sk

Vajnorské novinky:
výška poskytnutej dotácie  100 000 Sk
použité 74 381 Sk
vrátené 25 619 Sk

Okrem týchto nosných akcií spoločnosť sa zúčastnila 
na získavaní sponzorov na kultúrne podujatia ako boli dožinky 
a hody, a zároveň aktívne pomáhala pri samotnej organizácii 
týchto podujatí. Taktiež čiastočne zabezpečovala v spolupráci 
s MČ úspešný priebeh fungovania ľadovej plochy, sponzorov, 
ako i športové tímy, ktoré si plochu prenajímali. Pracovníci 
spoločnosti boli zainteresovaní pri výmene okien na základnej 
škole, a to pri výbere dodávateľa, samotnej realizácii, kontrole 
dodávok, ako aj pri koordinácii celej akcie spolu s riaditeľkou 
základnej školy. Je samozrejmé, že po zrealizovaní investičných 
akcií, ako je rekonštrukcia zariadení jedálne, a inštalácia me-
račov rýchlosti, stále má zodpovednosť za prevádzku daných 
zariadení a venuje im príslušnú starostlivosť. 

Na realizácii uvedených akcií v objeme vyše 
6 miliónov Sk sa zúčastnili pracovníci v minimálnom 
počte nasledovne:
 jún – 2, júl - 2, august – 1, september – 3, október – 3, 
november – 3, december – 3, čo vychádza priemerne 
2,5 človeka mesačne. Celkové mzdové náklady na všetkých 
spolu boli 199 530 Sk za rok, čo predstavuje priemernú 
mzdu na osobu 11 737 Sk mesačne. 

Z ostatných nákladov počas roka boli najvýznamnejšie, 
kúpa fotoaparátu pre potreby Vajnorských noviniek v cene 
15 950 Sk, náklady na účtovníctvo spolu 80 800 Sk za rok,  
kancelárske potreby 5 616 Sk ročne, stravné lístky 4 242 Sk 
ročne a prenájom priestorov od MČ v sume 150 000 Sk.

 
Spoločnosť dosiahla v roku 2007 zisk vo výške 63 947 Sk, 

ktorý bol rozdelený v pomere 50  % mestská časť a 50 % VPS. 
Konatelia ani členovia dozornej rady neboli počas roka 2007 
odmeňovaní ako zamestnanci, pracovali na dobrovoľnej báze 
a ani si neschválili žiadne odmeny za výkon činnosti na konci 
roka. Účelové dotácie neboli používané na samotný chod spo-
ločnosti, ale predovšetkým na zrealizovanie investícií v ekono-
micky prijateľnejších číslach pre MČ. 

Na rok 2008 spoločnosť neplánovala žiadne účelové dotácie 
na konkrétne investičné akcie, uvažovalo sa o možnom zapoje-
ní do procesu výstavby novej škôlky, výstavby futbalových ka-
bín, ako i o partnerstve pri rekonštrukcii zdravotného strediska. 
Tieto zámery budú realizované iba v prípade odsúhlasenia MZ 
a podľa právnych a daňových možností platných zákonov Slo-
venskej republiky. Finančné rozpočty jednotlivých akcií budú 
pripravené vo vhodnom čase na príslušné MZ počas roka. 

Na rok 2008 je plánovaná v pracovnom pomere iba jedna 
osoba, a aj to na dohodu, ako projektový manažér (zároveň 
zodpovedný za udržiavanie investičných akcií v „chode“, vysta-
vovanie faktúr, vyhľadávanie nových projektov, prípravu krízo-
vého plánu pre MČ a iné). Ďalší zamestnanci budú prijímaní 
len na realizáciu konkrétnych projektov.

Ing. MárIo SchwaB
konateľ

Pomáhame Vajnorom
Správa o činnosti Vajnorskej podpornej spoločnosti, s. r. o.

informujeme
www.vajnory.sk   strana 15



 

Touto cestou by som chcela zareagovať 
na rozprávku, ktorá bola vydaná 
v čísle 4/2008 Vajnorských novín. 
Po prečítaní tejto rozprávky som bola 
veľmi rada, že skôr, ako som sa rozhodla 
čítať ju svojmu synovi, som si ju prečítala 
sama. Veľmi rýchlo som si uvedomila, že 
nie je vhodná pre jeho malú hlavičku, ktorá 
by mi položila určite veľa otázok a mohla 
v ňom vyvolať pocit útlaku.
Keď sme sa rozhodli presťahovať 
do Bratislavy, hľadali sme oblasť, 
v ktorej žijú prívetiví milí ľudia, kde je pokoj 
a prijemne spolunažívanie, keďže pochád-
zame z  rovnako pekných a slušných častí 
Slovenska, boli sme na takéto niečo zvyk-
nutí. Po príchode do Vajnor sme si okamžite 
povedali ÁNO, to je to  čo sme hľadali. 
Počas nášho krátkeho spolunažívania som 

mala možnosť stretnúť len milých a ústre-
tových ľudí, či išlo o pracovníkov mestského 
úradu, supermarketu, malých obchodíkov, 
či lekárni, ale taktiež ľudí na ulici s ktorý-
mi sme sa len pozdravili a pousmiali sa 
na seba. Preto ma naozaj veľmi pohoršil 
článok – ktorý vystupuje vo vašom 
časopise ako rozprávka pre deti.

Doteraz som žila v tom, že každá roz-
právka, ktorá bola napísaná,
má obsahovať  nejaké ponaučenie. 
Preto mi je naozaj ľúto, že táto obsahu-
je vytváranie rozdielov a prerozdeľova-
nie obyvateľov na pôvodných Vajnorča-
nov a tých nových, nazvaných ,,donzíti,, 
ktorí sa nevedia správať. Bolo by naozaj 
veľmi smutné, keby v dnešnej dobe, keď 
svet bojuje proti rasovej a národnostnej 

neznášanlivosti, sme sa museli 
zamýšľať nad takýmto niečím. 
Preto verím, že tento článok nebol 
názorom ľudí, ktorí tu žijú, ale len kom-
penzovanie si svojej nespokojnosti pani 
redaktorky, ktorá nemala hanbu uraziť 
mnohých z nás. Ja svoje dieťa učím, 
že ľudia sú rôzni, zatiaľ čo autor tohto 
článku rozdeľuje ľudí na dobrých a tých, 
ktorí nepochádzajú z Vajnor, 
čo ma dosť mrzí.

Dúfam, že v ďalšom vydaní 
Vajnorských novín, ktoré sú určené
 pre nás všetkých obyvateľov Vajnor, 
ma opäť neprekvapí niečo podobné.
S pozdravom

andrea PotISkoVá 
s rodinou

Ako redaktorka, no najmä ako  
Vajnoráčka reagujem na kritický  
ohlas našej čitateľky Andrey Potisko-
vej s rodinou, týkajúci sa rozprávky vo 
VN č. 4/2008. Každý, kto príde bývať 
do Vajnor alebo sem chodí za povin-
nosťami a stretáva sa s Vajnorákmi 
– starousadlíkmi, sa skôr či neskôr 
stretne s výrazom dondzíti. List našej 
čitateľky ma vlastne prinútil, aby som 
sa retrospektívne vrátila do čias môjho 
detstva a mladosti. Musím povedať, že 
výraz dondzíti som doma nepočula ani 
od svojich starých rodičov ani od svo-
jich rodičov. Začal sa, zrejme, používať 
v 60. rokoch minulého storočia, v čase 
kolektivizácie, keď do Vajnor začali 
prichádzať cudzí ľudia. Naši predko-
via ho používali ako opisný, na roz-
lišovanie. Pretože niekedy sme sa tu 
všetci navzájom poznali a cudzích ľudí 
tu bolo málo, tento výraz používali 
v situáciách, keď sa niečo prihodilo, 
rozprávalo sa o tom, a keďže nepoznali 
meno ani priezvisko toho človeka, 
o ktorom bola reč, vtedy použili tento 
výraz, niekedy aj s lokalizáciou, kde 
býva, alebo čí je to zať, resp. neves-
ta. Čiže, nemá nijaký dehonestujúci 
význam. V každej dedine majú vo 

svojom nárečí na označovanie cudzích 
ľudí svoje pojmy. Musím ospravedlniť 
našu bývalú šéfredaktorku, že tento 
výraz takto poňala, nie je však Vajno-
ráčka, no a poučenie z rozprávky? Veď 
tam je! A je jasné! Všetci sa máme 
znášať a dbať o prostredie, v ktorom 
žijeme. Mrzí ma to, no musím povedať 
aj to, že s ľuďmi, ktorí sa v posled-
ných rokoch prisťahovali do Vajnor, 
až na výnimky, nemajú Vajnoráci 
dobré skúsenosti. Málo sa zapájajú 
do obecných aktivít a niektorí z nich sa 
správajú necitlivo a niekedy až nepo-
chopiteľne. Na ilustráciu uvediem iba 
tri príklady. Mladý muž, roznášajúci 
Vajnorské novinky, zazvoní v bytovke 
na Šinkovských, pretože ich chce dať 
do schránok jednotlivých bytov. Ozve 
sa mu žena, ktorá sa ho opýta, či tie 
noviny sú iba pre ňu. Na čo on povie 
pravdu, že pre všetkých, a ona sa 
ohradí, prečo zvonil práve jej, a ne-
otvorí! Druhý príklad – na pohovory 
so starostom chodí jeden muž, ktorý 
stále kritizuje, domáha sa istých vecí, 
no nikdy sa nepredstaví, chce ostať 
v anonymite. A do tretice, najnovšie, 
stalo sa to pri poslednom roznášaní 
VN na Šinkovských, istý chlap, stojaci 

v bráne č. 29, nechcel roznášajúceho 
vpustiť do bytovky, pretože obyvatelia 
sa dohodli, že cudzích ľudí nebudú  
púšťať dovnútra, a noviny zobral. Či 
ich dal do schránok, nevieme. Vážení 
dondzíti, potom sa nesťažujte, a to 
rovno u starostu, keď máte medzi 
sebou takéto vzťahy. Radšej si to  
vydiskutujte, alebo si príďte, ako  
všetci ostatní, po VN na miestny 
úrad. Dúfam, že sa za moju priamosť 
na mňa nenahneváte?! Ja sama, hoci 
som spontánnym človekom, nemám 
dobré skúsenosti s dondzítima, 
 pretože niektorí sa pri oslovení tvária 
povýšene a arogantne. Pani Potiskovú 
s rodinou ubezpečujem, že pre zlých, 
necitlivých dondzítich máme výraz 
privandrovalec. To sú tí, o ktorých 
Vajnoráci rozprávajú, že sa tu rozťahu-
jú, ubližujú im a vysmievajú sa z nich. 
Ako však píše, stretáva tu iba milých 
a ústretových ľudí (dúfam). A tak to 
má byť. Lebo ak sa nebudeme k sebe 
správať s láskou a úctou, zničíme si 
naše duše aj životné prostredie.  
Všetci totiž plávame na jednej lodi. 
Tak, teda, vitajte vo Vajnoroch. 

Edita JaSlovSká

rozprávka bez ponaučenia

Milí dondzíti

polemika

odpoveď
na list
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Kto je teta
Marka Brunclíková

19521950

Naša rodáčka Mária Brunclíková sa dožila 80 rokov. Pri tejto 
príležitosti by sme chceli priblížiť jej život i jej ľudové výrobky, 
ktoré neúnavne vyrába s vysokou profesionalitou. Hoci jej 
nikto neudelil titul ľudovej umelkyne, my ju za ňu pokladáme, 
pretože má veľkú zásluhu na rozvíjaní a udržiavaní vajnorskej 
kultúry a tradícií.

 naša redakcia je vďačná jej deťom, ktoré 
nás upozornili na vzácne jubileum tety 
marky, a touto cestou jej aj ďakujú 
za dobrú výchovu a lásku. k tejto
gratulácii sa pripája aj naša redakcia. 

 edIta JaSloVSká

N arodila sa 5. septembra 1928 vo 
Vajnoroch. Detstvo a mladosť 

prežila v rodnej obci. Takisto ako s jej 
generáciou ani s ňou sa život ne-
maznal. Vydala sa a mala štyri deti, 
z ktorých jej ostali tri, lebo najmladšie 
dieťa, ako bábätko, zomrelo. 

Počas svojho celého života pracova-
la vo vajnorskom družstve ako dojička, 
vo vinohradoch, na poliach... Hoci 
mala veľmi ťažký život, bola a stále 
je veselá, skromná a prívetivá. Na nič 
sa nikdy nesťažuje. Po smrti manžela 
sama vychovávala tri dospievajúce 
deti. No aj pri všetkých svojich po-
vinnostiach si našla čas aj na záľuby, 
tvorivú činnosť. A nebolo toho málo. 
Paličkovala, šije a vyšíva vajnorské 
ženské a mužské kroje, kroje pre 
bábiky, zhotovovala predky a pantlíky, 
prucleky, zástery, perečká do „širákú“ 
a vyrába vajnorské kraslice s bavlnkou 
a kaučím, ale aj vtáčiky.

Ako jediná vo Vajnoroch vie zhotoviť 
typické vianočné ozdoby zo slamy, 

slamené prstienky, no najmä je známa 
svojimi dožinkovými vencami, kto-
ré zdobí vlastnoručne vyrobenými 
kvetmi.

V Slovenskom národnom múzeu 
v Martine v stálej expozícii je vysta-
vený vajnorský kroj, na stene v múzeu 
sú vajnorské ornamenty, namaľované 
ľudovou umelkyňou Katarínou Brúde-
rovou, a kraslice od tety Marky Brunc-
líkovej. Tie nie sú iba v Martine, ale 
sú roztrúsené po celom svete. Roky 
ich vyrábala pre ÚĽUV a zahranič-
ných záujemcov. Že je svojou ľudovou 
tvorbou známa, svedčí aj skutočnosť, 
že až z Kanady jej prišla objednávka 
na zhotovenie mužského a ženského 
vajnorského kroja.

 Teta Marka je vždy ochotná ukázať 
a odovzdať skúsenosti mladej gene-
rácii, no akosi nikto z nich nejaví záu-
jem. Donedávna účinkovala v skupine 
vajnorských žien, ktoré prezentovali 
vajnorské tradície či už pred kame-
rou, na svadbách alebo folklórnych 
slávnostiach.

naša jubilantka

„Všetci prajeme 
najmä veľa zdravia 

a hojnosť Božieho 
požehnania.“ 



S manželom a dcérou, 1953
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Deň jedného vinára

Jedna z najhorších bratislavských križovatiek leží pri 
vajnorskom viadukte, ktorý spája prievozský diaľničný 
privádzač s obchvatom okolo Vajnor po Rybničnej ulici.

Vodiči prichádzajúci od Seneckej cesty sa v dopravných 
špičkách riadne načakali, kým sa im podarilo vojsť na  
preplnenú komunikáciu a zdolať ľavotočivú zákrutu  
na križovatke v tvare T. Nečudo, že tento úsek bol dejis-
kom častých dopravných nehôd.

Situácia sa koncom prázdnin zmenila, lebo križovatka 
začala byť riadená svetelnou signalizáciou, uviedol pre VN 
poradca vajnorského starostu Mário Schwab. Semafory 
dalo zhotoviť hlavné mesto SR s investičným nákladom 
vyše 4 miliónov korún(132 774 eur). Na realizácii diela sa  
zúčastnila aj vajnorská obecná samospráva zadaním  
projektovej dokumentácie.                         Eduard Fašung

Pripomenuli sme si výročie SnP
dňa 29. augusta 2008 sme si  vo vajnoroch  v Parku   
Pod lipami pripomenuli 64. výročie SnP. Pietna spomienka  
sa konala  za účasti prednostu miestneho úradu Juraja 
lauka, zástupkyne starostu Sone molnárovej  a členov 
Senior klubu vo vajnoroch.              vaJnorSké novinky

Dňa 5. septembra sa v prekrásnej záhrade kaštieľa Malo- 
karpatského osvetového strediska konala ochutnávka vína  
z produkcie Poľnohospodárskeho družstva Vajnory. Vajnory  
sú členmi Malokarpatskej vínnej cesty od roku 2004. Vino-
hradníkov a vinárov zastupuje Vajnorský vinohradnícky spolok. 

Na vínnej ceste je 150 viná-
rov. Po prvý raz takýto piatko-
vý podvečer – Deň jedného 
vinára, patril Poľnohospodár-
skemu družstvu Vajnory.

Komornú záhradnú nefor-
málnu degustáciu uviedol nám 
všetkým známy špecialista 
a ako sám povedal, aj milovník 
vajnorského vína, pán profesor 
Fedor Malík. Vysoko vyzdvihol 
výsadbu nových odrôd viniča 
vo vajnorských vinohradoch. 
Pán predseda družstva s hr-
dosťou ponúkal ochutnávku 
prvého vína z panenskej úrody 
barikového Syrahu, ktorý len 
tak nenájdete v iných sloven-
ských pivniciach. V ponuke 
boli aj vína, ktoré sa nachádza-
jú v Salóne vín – Rizling rýnsky 
2006 či Fetesca regala 2006, 
ktorá získala striebornú me-
dailu aj na Vinofóre. Nechýbal 
ani vychýrený Tramín červený. 
Dámskym jazýčkom ulahodili 
sladučké vajnorské bobuľové 

výbery, výbery z hrozna, ľado-
vé víno a neskoré zbery.

Vinársky piknik oživilo a sprí- 
jemnilo vystúpenie folklórnej 
skupiny Vajnorského okrášľo-
vacieho spolku. Zo širokého 
repertoáru vajnorských pies-
ní, vybral vedúci skupiny Ivan  
Štelár, tie najkrajšie o vajnor-
skom víne, vinohradníkoch 
a láske. Mladí sa opäť pred-
viedli rytmickými tancami 
a tí starší mladí im spievali 
za sprievodu harmonikára 
Dalibora Grebečiho. Príjemný 
podvečer sa skončil až s po-
slednými lúčmi slnka. Tí, čo 
prišli, nebanovali.

Združeniu Malokarpatskej 
vínnej cesty patrí vďaka 
za prípravu podujatia, ktoré  
ako jedno z mnohých zvidi-
teľňuje Malokarpatský región 
nielen v širokom okolí, ale aj 
vo svete.

anna ZEmanová 
za členov vajnorského 
okrášľovacieho spolku

Semafory na viadukte



www.vajnory.sk   strana 19zo života Vajnor

O ľuďoch s ľudmi

Vidiecka organizácia pre 
komunitné aktivity tohto 
roku poriada už tretí ročník 
súťaže o najlepšie zapojenie 
verejnosti „O ľuďoch s ľuďmi 
– cena za podporu miestnej 
demokracie“. 

Víťazi získajú vecné ceny, 
napríklad techniku, ktorá im 
pomôže lepšie pracovať a ko-
munikovať s verejnosťou. 

Tak ako v 2. ročníku súťaže 
aj v  tomto roku sa súťaž koná 
zároveň v Poľsku, Maďarsku a  
v Českej republike. 

Víťazi zo všetkých krajín sa 
potom stretnú v súťaži o titul 
Najlepší projekt zapojenia ve-
rejnosti v strednej Európe.

Do súťaže sa môžu prihlásiť 
obce, mestá, mestské časti, 
mikroregióny, krajské samo-
správy a inštitúcie štátnej 
správy a samosprávy, kto-
ré umožnili účasť občanov 
na rozvoji obce alebo regiónu 
a prispeli tak k zvýšeniu ich 
podielu na rozhodovaní. 

Prihlásiť je možné projekty 
realizované v rokoch 2000 
až 2008 a v súťaži môže mať 
jeden účastník prihlásených 
aj viac projektov. Do súťaže 
môžu byť prihlásené aj pro-
jekty, ktoré sa už súťaže zú-
častnili, ale neboli ocenené 
vecnou cenou, alebo čestným 
uznaním.

Uzávierka prijímania prihlá-
šok je 28. februára 2009. 

Prihlášku, podrobné pra-
vidlá účasti v súťaži a ďalšie 
dôležité informácie nájdete 
na www.voka.sk (v spodnej 
časti stránky – prílohy) . 

Súťaž poriada VOKA v spo-
lupráci s týždenníkom vlády 
Slovenskej republiky Verejná 
správa, Obecné Noviny, týž-
denník miest a obcí, UNDP,  
nadácia EKOPOLIS,  Banská 
Bystrica, súťaž prebieha pod 
záštitou Ministerstva výstav-
by a regionálneho rozvoja SR, 
Ministerstva životného pro-
stredia SR a Inštitútu pre ve-
rejnú správu.

Mestská časť Bratislava – Vajnory 
použila finančné prostriedky 
z cestného fondu (dobeh fondu) 
na opravy  kritických miest na našich 
komunikáciách a chodníkoch. Opra-
vili sme  časti chodníkov  a cestu 
na Ul. Kataríny Brúderovej, chodníky  
na Koncovej ul., kde  korene stromov  
najviac narušili  a nadvihli niekto-
ré časti  jestvujúcich  chodníkov. 
Pred otvorením nového školského 
roku sme vynovili časť chodníka pri 
Základnej škole na Osloboditeľskej 
ul. č. 1. Taktiež si všímame poklopov 
inžinierskych sietí,  ktorých opravu 
urgujeme u príslušných správcov, 
v prípade našich sietí  vykonávame 
opravu. Tak to bolo aj v prípade 
poklopu pri Kultúrnom zariadení. 
Na uvedené opravy sme zatiaľ 
vynaložili 222 000 Sk. V tomto roku 
mienime  v opravách chodníkov v na-
šej mestskej časti pokračovať v rámci 
pridelených finančných prostriedkov. 

ing. mariE ZaJacová  
referát dopravy

n 11. 10. 2008 – sobota         
Tvorivé dielne pre deti
Čas konania: 10.00 – 14.00 h 
Miesto konania: Galéria TYPO&ARS,
Organizátor: Združenie deti 
a umenie, tel. č.: 0903 477 074
n12. 10. 2008 – nedeľa
V ríši hmyzu
Otvorenie novej sezóny v MC 
Lienočka spojené s diskotékou 
Čas konania: 16.00 – 18.00 h
Miesto konania: KZ Baničova
Organizátor: MC Lienočka 
a MČ Bratislava – Vajnory
n19. 10. 2008 – nedeľa
Vajnorský minimaratón
Štart: Baničova  ulica
Súťažiť sa bude v kategóriách: 
deti, dospelí, veteráni. 
prezentácia : od 12.00 h  
v KZ na Baničovej ul.
n21. 10. 2008 – utorok
Stretnutie jubilantov a seniorov         
Účinkujú: Detský folklórny súbor 
Juríček a deti vajnorských škôl
Čas konania: 14.00 h
Miesto konania: KZ Baničova
Organizátor: Mestská časť 
Bratislava – Vajnory 
n25. 10. 2008 – sobota  
Tvorivé dielne pre deti
Čas konania: 10.00 – 14.00 h 
Miesto konania: Galéria TYPO&ARS 
Organizátor: Združenie deti  
a umenie, tel. č.: 0903 477 074
Čas konania: 14.00 h
Organizátor: MČ Bratislava – Vajnory 

15. augusta  sa dožila pani Ľudo-
víta Grebečiová krásneho život-
ného jubilea 80 rokov. Prajeme jej 
veľa zdravia, Božieho požehnania 
a šťastia do ďalších rokov.

Seniori klubu

5. septembra sa dožila krásneho 
životného jubilea 80 rokov naša 
členka Mária Brunclíková. 
Prajeme jej pevné zdravie i šťastie 
do ďalších rokov života. Nech kvit-
nú vajnorské ružičky a dožinkové 
vence, ktoré si toľké roky s láskou 
zhotovovala. „Na tvoju počesť“.

Klub seniorov

26. septembra sa dožil 70 rokov 
člen nášho klubu Tomáš Takáč. 
Blahoželáme mu k jubileu s pria-
ním zdravia a životného elánu.

jubilanti

pozývame

Nominácie do súťaže 

Zapájate občanov do rozvoja vašej obce, mesta, mikroregiónu, kraja? 
Spolupracujete s mimovládnymi organizáciami? 
Prihláste sa do súťaže 3. ročníka O ľuďoch s ľuďmi - cena za podporu 
miestnej demokracie.

Opravili sme chodníky i cestu
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n VeSelé cViČeNie 
Naša milá cvičiteľka Stanka si pre 
detičky pripravila hodiny plné pohy-
bu, tanca a zábavy. Budeme cvičiť 
s hudbou, loptičkami, skákať, behať, 
preliezať aj oddychovať. Deti majú 
kopec energie, tak prečo ju nevyužiť 
práve s nami? 
n ANgliČTiNAPre ŠKôlKárOV 
Naučte sa s nami po anglicky po-
mocou hier a zábavy podľa pred-
školských osnov! Budeme spievať, 
rozprávať sa, hrať sa a objavovať, 
čo to tá angličtina vlastne je!
n bejby herNiČKA 
Voľná hra najmenších detí v her-
ni, keď je vstup vyhradený len pre 
bábätká (cca do 1,5 roka). K dispo-
zícii sú hračky, ktoré sú určené iba 
pre ne – maximálna hygiena. Máme 
hrkálky, guľôčky, hojdacie koníky, 
interaktívne hračky. 
n herňA 
Voľná hra detí v herni  (v sprievode 
dospelej osoby). Môžete sa tešiť 
na veľkú šmykľavku, bazén plný 
guľôčiek, hojdačky, veľa nových 
hračiek a samozrejme aj drobné 
občerstvenie a dobrý teplý čajík. 
n KurZ Pre ťArchAVé 
10-týždňový kurz, ktorý obsahuje: 
precvičenie celého tela v rytme 
orientálnej hudby, psychofyzickú 
prípravu na pôrod, nácvik relaxácie 
a dýchania vhodného pri pôrode, 
a informácie o ťarchavosti, pôrode, 
dojčení, šestonedelí a starostlivosti 
o bábätko. Možnosť prípravy part-
nerov na pôrod. Je potrebné vopred 
sa prihlásiť u Mirky, 0905 308 799,  
www.simi@virgin.sk
n ANgliČTiNA 
    Pre NAjMeNŠích 
Poďte s nami do sveta obrázkov, kto-
ré sa volajú aj inak, ako nás to učila  
mamina! Nenáročný kurz pre na-
jmenšie detičky, kde sa spolu 
pomaličky naučíme prvé slovíčka. 

n ŠiKOVNé ruČiČKy 
Budú otvorené pre všetky šikovné 
detičky, ktoré rady vymýšľajú s far-
bami, nožnicami, lepidlom a všet-
kým možným, čo im príde pod ruky. 
Dielne budú zamerané na kreativitu 
detí a činnosti budú vedené tak, aby 
ich zvládli s asistenciou svojich rodi-
čov. Nosnou zložkou bude výtvarná 
činnosť, ale dielne budú doplnené 
hudbou, pesničkami a detskými 
hrami.
n PrOgrAM DielNí 
✘farebné jesenné všeličo: obrázky 
a drobnosti z toho, čo nám jeseň 
ponúka - z listov, orechov, gaštanov 
✘ pečatidlá: z čoho všetkého sa 
dajú vyrobiť pečiatky... 
✘ kartónové mesto: kartónové 
domčeky, stromčeky 
a postavičky. 
n ŠiKOVNé ruČiČKy 
     Pre ŠKôlKárOV 
Sú určené pre trošku väčšie deti, 
ktoré rady vymýšľajú s farbami, 
nožnicami, lepidlom a všetkým 
možným, čo im príde pod ruky.
n PrOgrAM DielNí 
✘spomienky na leto – výroba 
krásneho rámika ozdobené-
ho mušľami a iným materiálom 
na zvečnenie pekných letných 
chvíľ 
✘ hurá, vietor fúka – výroba 
(dúfajme, že funkčných)  farebných 
šarkanov pre veterné dni na poli 
✘ jeseň  je tu – gaštanoví paná-
čikovia a ozdôbky pre naše 
potešenie.

☛Je tu aj možnosť zakúpiť si 
permanentku na 10 vstupov, 
ku ktorej dostanete pekný darček. 

Viac informácií na:  
www.lienocka.vajnory.sk 
e-mail: hanzelovak@hotmail.com

pOnDelOk 10.00 – 10.30  10.30 – 11.30 16.00 – 18.00
 Veselé cvičenie  Herňa Bejby hernička 
uTOrOk 16.00 – 18.00 17.00 – 18.00 18.00 – 20.00 
 Herňa  Šikovné ručičky pre škôlkárov Kurz pre gravidné
STreDa 10.00 – 10.30 10.30 – 11.30 17.00 – 18.00
 Angličtina hrou pre najmenších Herňa Angličtina hrou pre škôlkárov
ŠTVrTOk 9.30 – 10.30  10.30 – 11.30
 Šikovné ručičky Herňa 
piaTOk  16.00 – 18.00 18.00 – 20.00 
  Herňa Kurz pre gravidné

Materské centrum 
slúži mamičkám 

aj deťom na spestre-
nie života a programu 
na materskej dovolenke. 
Ponúkame vám pries-
tor na oddych, „pokecanie“ si s ostatnými 
mamičkami, ktoré majú podobné radosti 
a starosti. Zároveň poskytuje možnosti 
pre rozvoj vašich detičiek, a to rozumový – 
angličtina hrou, pohybový – veselé cvičenie 
a tvorivý – tvorivé dielne. Deti si môžu 
vyskúšať hru v kolektíve, pohrať sa s hrač-
kami, ktoré doma možno nemajú a najmä 
dosýtosti sa vyšantiť aj v zime, keď nám 
počasie nedovolí ísť na ihriská. Nemôžeme 
však zabudnúť ani na programy pre budúce 
mamičky, v centre majú možnosť pripraviť 
sa na pôrod, získať informácie o ťarchavos-
ti a starostlivosti o bábätko. 

Všetci, čo sa podieľajú na chode centra 
sú dobrovoľníci, no tomu, čo robia, dobre 
rozumejú. Angličtinu vedie Katka, ktorá má 
vyštudované učiteľstvo a dlhoročnú prax vo 
výučbe jazykov, Veselé cvičenie má na sta-
rosti Stanka, ktorá študuje fyzioterapiu 
a má skúsenosti s vedením hodín aerobiku, 
Miška, ktorá sa činí v šikovných ručičkách 
má vyštudovanú architektúru, Alenka má 
zase pedagogické vzdelanie a Mirka,

 ktorá sa venuje „tehuľkám“ je dula 
a liečebná pedagogička (viac informácií 
na www.duly.sk). 

Naše materské  centrum sme prerobili, 
vymaľovali, vyzdobili, nakúpili nové hračky 
a teraz už čakáme iba na vás! Slávnostné 
otvorenie je 12. októbra 2008 o 16.00 hod., 
keď vás Lienočka privíta v ríši hmyzu. Potom 
už bude pokračovať pravidelný program.

lienočka 
vám slúži
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c elý výlet začal tým, že jed-
na z kolegýň prišla s ná-

padom ísť spolu v lete do hôr. 
Konkrétny typ padol na Slo-
venský raj. Keďže na škole nie 
je núdza o ľudí s dobrodružným 
a možno aj tak trochu správne 
bláznivým duchom, našli sa tri 
ďalšie, ktoré mali voľný spo-
ločný týždeň. Slovo dalo slovo, 
a keď sa začalo rozmýšľať už 
o konkrétnom mieste, padol 
ďalší návrh. Čo tak zobrať aj 
deti. Tú myšlienku všetky priví-
tali. Po zvážení vekovej hranice, 
mal to byť turistický výlet, sme 
túto možnosť ponúkli žiakom 
3.,4., 5. a 6. ročníka. Odvahu ísť 
v lete s učiteľkami na výlet na-
bralo 6 detí: Laura z 3. ročníka 
(mimochodom, bola ružičkou 
medzi tŕním), chalani Andrej, 
Filip, Lukáš a Jakub zo 4. roč-
níka. A keďže netrháme súro-
dencov, pridal sa aj Jakubov 
brat Dávidko z 2. ročníka. Celú 
zostavu uzavrel manžel jednej 
z kolegýň, ktorý náš babinec 
zvládal veľmi dobre.

Ubytovanie bolo v Čingove. 
Trochu stiesnené priestory 
chaty dokonale vyvážilo nád-
herné počasie. Prvý deň deti 
zmapovali okolie. Ako prvé ich 
zaujal padnutý strom nad po-
tôčikom hneď pri chate. Pred 
našimi očami sa za pár minút 
zmenili z detí, ktoré opatrne 
hľadajú, kam stúpiť, na veverič-
ky, ktoré s istotou behali hore 
– dole a šikovne obchádzali 
konáre. Ďalším lákadlom bola 
hojdačka na strome za chatou 
(vyrobili si ju samy). Naháňač-
ky a schovávačky boli na den-
nom poriadku.

hurá! ide sa na výlet
No a teraz k turistike. Prvá 

túra bola len taká zahrievacia. 
Z Čingova sme po žltej prešli 
na Tomášovský výhľad. O kus 
ďalej sme prešli na červenú, 
ktorá nás priviedla na modrú 
(to aby sme si precvičili far-

by), ktorá dokázala zázrak. 
Polomŕtve deti, ktorých boleli 
nohy a nechcelo sa im ísť ďalej, 
zrazu ožili. Prielom Hornádu. 
Nešli sme ho celý, no záži-
tok zo stupačiek a reťazí nad 
zurčiacou riekou v nás len tak 

rýchlo nevybledne. No hneď, 
ako sa skončil “divoký” terén 
a my sme znova boli na “nud-
nom”, pohodlnom turistickom 
chodníku, prišiel ďalší objav (ja 
viem, že slovo objav používam 
veľmi často, ale naozaj to bol 
výlet plný objavov). Priamo 
pod Tomášovským výhľadom, 
hneď vedľa chodníka, rástol 
strom. Teda, rástlo ich tam 
mnoho, no tento bol iný. Jeho 
hrubé konáre začínali asi meter 
nad zemou a vyrastali v  rozo-
stupoch, akoby hovorili hej, 
poďte si zaloziť! Detváky ho 
hneď pochopili a zamilovali sa 
doň. Odvážnejší zdolávali vyš-
šie konáre, menej smelí nižšie. 
Každý si prišiel na svoje a kaž-
dé z detí si našlo svoj obľúbený 
konár, na ktorom sa pohodlne 
usadili a „kecali“ alebo len tak 
si vychutnávali chvíle v korune 
stromu. Vždy, keď sme išli oko-
lo (a bolo to niekoľko ráz), sme 
vedeli, že tu bude aspoň polho-
dinová pauza.

Ďalší deň bola naplánovaná 
náročnejšia trasa. Ráno sme 
vyrazili na autobus do Podles-
ku. Z neznámych príčin nešiel. 
Ešteže sme mali auto! Z Pod-
lesku sme vyrazili smer Suchá 
Belá. Ešte pred týždňom bola 
uzavretá pre vysoký stav vody. 
To bolo fajn, pretože prudká 
voda dokonale očistila roklinu 
a my sme pochopili, prečo do-
stala meno Belá (biela). Záha-
dou zostáva, prečo Suchá?

Skaly, rebríky – zvislé aj vodo-
rovné, reťaze, voda a nádherná 
príroda. Raj si svoje meno plne 
zaslúži. Náročné úseky sme 
zvládli dobre, no záver bola 
nočná mora. Keby sa detvá-
ky nesťažovali a nehundrali, 
asi by som začala ja. Stúpanie 
lesom nemalo konca – kraja. 
Ale podarilo sa a my, posilnení 
chlebom, nátierkou a paprikou, 
sme vyrazili ďalej.

Ďalšou zástavkou bolo Kláš-
torisko. Tu nás osobne privítal 
jeho „otec“ – pán Michal Sliv-
ka. Po prehliadke a ďalšom po-
silnení tela sme sa ešte zapísali 
do miestnej kroniky a mohli 
sme pokračovať. Keď už zno-
va dochádzal elán, prišli sme 
k „nášmu” stromu. O pár minút 
boli baterky dobité a nám už nič 
nebránilo prísť až na chatu.

Skúška odvahy
Po tak náročnom dni nasle-

doval oddychový deň. Po obe-
de (v záujme zdravia detí aj 
chaty) sme sa vybrali na Ihlu 
– skalu neďaleko Tomášovské-
ho výhľadu. Po ceste späť bola 
prvá séria skúšania odvahy. 
Každé dieťa samo malo prísť 
po turistickom chodníku k pani 
učiteľke. Aj keď bol deň a tú 
cestu všetci poznali, pre niek-
torých to bola výzva, na pre-
konanie vlastného strachu. Nie 
je jednoduché ísť po chodníku 
sám, keď to človek predtým 
nezažil. Zvládli to všetci. Druhá 
úloha bola pre nich už ľahšia. 
Mali sa dostať k pani učiteľke 
cez les tak, že sledovali jej znač-
ky – papieriky na konárikoch 
stromov. Pre ochrancov príro-
dy – posledná išla ďalšia pani 
učiteľka, ktorá ich pozbierala. 
Večer bola opekačka, keď nás 
deti prekvapili svojimi taneč-
nými a speváckymi výkonmi 
(vôbec som netušila, čo všetko 
sa v nich skrýva, a to väčšinu 

z nich poznám nejaký ten rok) 
a po nej posledná skúška. Od-
viedli sme deti na okraj lesnej 
cesty. Jedna pani učiteľka išla 
pred nimi za most cez Hornád. 
Ich úlohou bolo po jednom 
s baterkou prísť k nej, posilniť 
sa čokoládou a vrátiť sa naspäť. 
Ak si niekto z vás myslí, že je to 
nič, tak niečo podobné nezažil. 
Je nádherné chodiť po tme. No 
tma, tiene a zvuky nočného 
lesa vždy v človeku vyvolávajú 
zvláštne pocity. Všetci to do-
kázali! Za odmenu sme z mos-
ta spoločne pozorovali oblohu 
plnú hviezd. Cestou späť sme 
zas zistili, že ovládať svoj jazyk 
a telo tak, že pôjde úplne poti-
chu, nie je zas také jednoduché. 
Ako – tak sa to podarilo.

Posledný prechádzka
Popri Bielom potoku na Klau-

zy. Cesta bola príjemná. Občas 
bolo treba ísť po vodorov-
ných rebríkoch a občas prejsť 
na druhú stranu po kameňoch, 
no až na pár mokrých topánok 
a ponožiek neboli žiadne stra-
ty. Klauzy sú v podstate prie-
hrada na potoku, ktorá zachy-
táva vodu, a keď kedysi spúšťali 
drevo, otvorili hať a potok mal 
dosť vody, aby kmene odplavi-
la až do Hornádu. 

Bol čas obeda a tak sme na-
treli chleby a pustili sa do jed-
la. No skôr, ako sme to stihli, 
Andrej sa vyštveral na strom. 
Bol tiež hladný, no dolu sa mu 
nechcelo zísť. A tak sa obetaví 
rodičia (obaja tam boli s nami) 
pustili do akcie. Ocko zobral 
mamičku „na koňa” a tá podala 
synovi rožok. Asi nemusím pri-
pomínať, že fotoaparáty cvakali 
a smiechu nebolo konca – kraja. 
Cestou späť sme ešte na „ost-
rove kamenných pyramíd” po-
stavili tie svoje a po povinnej 
zastávke pri „našom” strome 
sme sa vrátili na chatu.

Balenie už nebolo také vese-
lé. Každý sa síce tešil domov, 
ale zároveň by ešte nejaký čas 
zostal. Veď byť v Raji s takou 
skvelou partiou ľudí je naozaj 
raj. A kto vie? Možno o rok.

mgr. Janka oSvaldíková

Krásne zážitky detí a zamestnancov Základnej školy Jána Pavla II.

raj v raji

Ako sa dá niečo podobné zažiť? Nuž, jednodu-
cho. Stačí ísť za správnymi ľuďmi, zbaliť zopár 
vecí a môže sa vyraziť. Ale začnime od začiatku.
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Starosta Ján Mrva obo-
známil rodičov s projektom 
na výstavbu novej budovy 
materskej školy. Projekt je 
veľkolepý a tešíme sa, že 
práve vajnorské deti sa budú 
hrať a vzdelávať v príjem-
nom a priestrannom prostre-
dí, ktoré nesporne prispeje 
k spokojnosti tak detí, ako aj 
rodičov a pedagógov.   

Stavať sa má začať na budú-
ci rok, pravdepodobne už 
v jarných mesiacoch. Rodičia 
boli upozornení na možnosť, 
že pri výstavbe novej škôlky 
zabezpečí mestská časť ná-
hradné priestory na dočasnú 
prevádzku. Ďalej informoval 
rodičov, že z dôvodu výstav-

by a nasledovného zväčše-
nia kapacity materskej školy 
bude materská škola odčle-
nená od základnej školy.

Na stretnutí bola príjemná 
atmosféra. Rodičia dostali 
priestor na vyjadrenie svojho 
názoru k súčasnej prevádzke 
škôlky. Tí rodičia, ktorí sa ne-
mohli zúčastniť na stretnutí, 
môžu svoje postrehy, nápady, 
prípadne námietky adresovať, 
resp. navštíviť referát školstva 
na miestnom úrade.

Na záver vyslovil starosta 
spokojnosť s priebehom akcie 
a vyjadril želanie, aby sa po-
dobné stretnutie uskutočnilo 
aj v budúcom školskom roku.

karin hErcEgová

Študenti stredných škôl v pôsobnosti Bratislavského sa-
mosprávneho kraja (BSK) môžu v nastávajúcom školskom 
roku po prvýraz požiadať krajskú samosprávu o župné 
štipendiá. Touto formou chce BSK motivovať talentova-
ných mladých ľudí a pomáhať študentom zo slabšieho 
sociálneho zázemia. Župné štipendiá schválili krajskí po-
slanci na podnet zástupcov Stredoškolského parlamentu, 
s ktorým BSK spolupracuje.

Starosta s rodičmi 
v materskej škole

Prihláste sa 
o štipendium

Píšme 
po slovensky

Dovoľte, aby som Vás upo-
zornil na niektoré nedôsled-
nosti, týkajúce sa výrazov 
domácej hovorovej reči a ich 
pravopisnej podoby, ktoré sa 
vyskytujú v Novinkách.

Týka sa to najmä slov: 
Vajnorák a Vajnorčan
Vajnoráčka a Vajnorčanka
Vajnoráci a Vajnorčania 
Vajnoráčky a Vajnorčanky        

Poznámka: odlišnosti ho-
vorovej reči a jej pravopisnej 
podoby, je potrebné vyjadriť 
i v grafickej podobe. V uvede-
ných novinkách sa to nerea-
lizuje. Napríklad v č. 6/2008 
na strane  7 v titule VAJNO-
RÁCI V BRNE, na strane 53 ... 
ako rodená Vajnoráčka.

Súčasne chcem upozorniť, 
že na strane 43, v článku 
Blahozvesť kriesenia sloven-
ského národa... od Dr. Ferdiša 
Jurigu, je genitív od podstat-
ného mena Vajnory napísaný 
s dvohláskou ô, Vajnôr. To sa 
v článku opakuje štyrikrát.  
V Kronike rímskokatolíckej 
ľudovej školy, ktorá vznikla 
v roku 1910, kronikár P. Čar-
nogurský používa genitív 

Vajnôr. Podobne je to i vo 
Vlastivednom zborníku okre-
su Bratislavského a Malac-
kého, I. diel, z roku 1939.  Ale 
tento genitív Vajnôr používajú 
aj súčasní novinári v tlači.  
Použitý je i v novej publikácii 
Naše Vajnory, hneď na str. 2. 
napríklad K najstarším deji-
nám  Vajnôr ( Michal Slivka). 
Overili sme si ho u jazyko-
vedcov a odobrili ho. Uplatnili 
sme ho vo všetkých autor-
ských príspevkoch v uvedenej 
publikácii.   Prekvapilo ma, že 
naň zabudla Petra Klobušic-
ká, autorka príspevku Naše 
Vajnory,na str. 45, mesační-
ka Vajnorské novinky. Je to 
nepozornosť autorky, ktorá ho 
v publikácii používa.

  Bol by som rád, keby ste 
tomu venovali patričnú po-
zornosť. Mesačník Vajnorské 
novinky sa dostáva i do kniž-
níc, zostáva archívnym 
materiálom. 

Budem rád, keď si to 
v redakčnom tíme overíte 
a ujasníte.

S pozdravom 

ondrEJ dEmo 

Väčšina z nás vie, že spisovné pomenovanie pre obyvateľov 
Vajnôr je Vajnorčan, Vajnorčanka. A všetky pripomienky 
dr. Ondreja Dema sú správne. Keďže obyvatelia Vajnôr sa pri 
osobnom styku s redakčnou radou o spisovnom pomenovaní 
vyjadrovali  s nevôľou a ohradzovali sa, že nie sú Vajnorčania, 
ale Vajnoráci, a Vajnorské novinky pokladajú za svoje perio-
dikum, redakčná rada Vajnorských noviniek, tak za starostky 
Anny Zemanovej, ako aj za starostu Jána Mrvu, sa rozhodla 
ich prianie rešpektovať. Zaplať Pán Boh, vajnorské nárečie ešte 
nevymizlo a myslíme si, že pomenovanie v nárečí nie je až taká 
veľká chyba. 

  redakcia vaJnorSké novinky

Štipendiá sú určené pre žiakov v hmotnej núdzi, pre 
športovo nadaných študentov a mladých ľudí, ktorí dosa-
hujú mimoriadne výsledky vo vedomostných súťažiach, 
stredoškolskej odbornej činnosti a školských predmeto-
vých olympiádach. 

V prípade hmotnej núdze môže kraj poskytnúť príspe-
vok vo výške od 1000 Sk (33,2 ¤) mesačne, v závislosti 
od priemerného prospechu žiaka. Pri obzvlášť nepriaznivej 
sociálnej situácii môže študent dostať jednorazové ročné 
štipendium až do 30 000 Sk (995,8 ¤). 

Maximálnu výšku štipendia pre talentovaných žiakov 
stanovili poslanci krajského zastupiteľstva na 10 000 Sk 
(332 ¤) pre jedného žiaka v danom školskom roku. 

Celkový ročný objem finančných prostriedkov pre mladé 
talenty je stanovený na 150 000 Sk (4979 ¤).

Prečo píšeme Vajnorák 
namiesto Vajnorčan

ešte pred začiatkom letných prázdnin sa uskutočnilo 
v Materskej škole na Koniarkovej ulici stretnutie
starostu s rodičmi detí.
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… a hneď na začiatku júla som vyrazila 
pod Tatry, do Kežmarku. Okrem toho, že 
som chcela po rokoch vidieť svojho obľúbe-
ného kamaráta, išla som omrknúť festival 
Európske ľudové remeslá, ktorý sa v Kež-
marku koná každoročne. Tento medzinárod-
ný festival remesiel a folklóru má už dlho-
ročnú tradíciu a ja som si povedala: „Teraz 
alebo nikdy!“ Vyše dvesto remeselníkov 
a desiatka folklórnych súborov z celej Eu-
rópy, počasie ako na objednávku, panoráma 
Tatier za mestom, spoločnosť milých ľudí, 
stretnutie s kamarátmi, ohňostroj priamo 
nad hlavou… Musím vám povedať, že to bol 
týždeň plný dojmov a nevymenila by som ho 
ani za vrece dukátov.

Tento zážitok začal udávať rytmus zvyšku 
mojej dovolenky. Možno si pamätáte, ako 
som písala o tom, že sa hrám s farbičkami 
nad vajnorskými ornamentmi. Vlak sa roz-
behol … moju prácu videlo zopár ľudí a vraj 
či nechcem robiť viac a poprípade tieto ve-
cičky šíriť ďalej (ÚĽUV, trhy, festivaly). Len 
som oči otvárala. Ale prečo nie? Časom. 
Teraz sa ešte musím zdokonaliť a pocvičiť 
ruku, aby som Vajnorom neurobila han-
bu. Snažím sa zdokumentovať čo možno 
najviac vajnorských vzorov a ornamentov 
(týmto ďakujem svojmu „dvornému“ foto-
grafovi Romanovi, ktorý mi v tejto záležitosti 
pomáha) – veď pozrite len na rukávce, keď 
vybehne Vajnorský okrášľovací spolok: kaž-
dá výšivka je iná! Inak krásna. Jedinečne 
farebná. Musím sa priznať, že ma fascinujú 
nielen vajnorské ornamenty. A že som duša 
folklórna, vyskytnem sa občas aj pri iných 
krojovaných akciách. Ako napr. v Čičma-
noch. Poznáte to – tmavé drevenice pomaľo-
vané bielymi vzormi. Krása! A keď sa domáci 
oblečú do krojov a zídu sa v strede dediny, 
aby ľuďom predviedli čepenie nevesty, nuž 
… to musíte vidieť! Čičmancov neveľa, ale 
vy aj tak neviete, kam skôr pozerať. A keď sa 
priblížite k tej nádhere na dosah, premkne 
vás úcta k tým rukám, ktoré také dačo vy-
tvoria a pustia do sveta. A je jedno, či sú to 
ruky vajnorské alebo čičmianske. Zlatom by 
som ich vyvažovala!

Ak sa vám budú zdať moje slová príliš 
„vlastenecké“, tak mi to prepáčte. Ja som tá, 
ktorá pri tónoch fujary zatají dych a behajú 
jej zimomriavky po chrbte. Ja som tá, ktorá 

má chuť spievať 
štátnu hymnu, 
keď sa pred ňou 
ukážu tatran-
ské štíty. A ja 
som tá, ktorá sa 
za to nehanbí.

Na prelome 
prázdnin som si s rodinou odskočila na šu-
mavské kopce. Aby sme si topánky nezod-
rali, zobrali sme bicykle a poznávali národ-
ný park z výšky svojho sedadla. Bol to pre 
mňa celkom nový zážitok a nezastieram, že 
chvíľami aj bolestivý. Ľudia z roviny zrazu 
medzi kopcami … Ale na Šumave je krásne! 
Cyklotrasy aj ostatné turistické chodníky sú 
výborne značené a udržiavané – dokonca 
sme objavili zopár chodníkov určených aj 
pre handicapovaných občanov. A, samozrej-
me, kto má rád plzenské pivo, ocitne sa tu 
v raji. V okolí je aj veľa kultúrnych a historic-
kých pamiatok, takže vás prípadné daždivé 
počasie nemusí dlho trápiť – stačí si vybrať 
a navštíviť danú lokalitu. Odporúčam!

rozčarovanie
A teraz sa vás opýtam: máte už doma 

novú „monografiu“ NAŠE VAJNORY? Ná-
ročky som slovo monografia dala do úvod-
zoviek, pretože … celá zvedavá a nedočkavá 
som ju išla vyzdvihnúť na miestny úrad. Veď 
po toľkých rokoch nová publikácia o Vajno-
roch! A toľko som o nej počula a čítala! Len-
že … páni moji! Celá radosť ma rýchlo prešla 
a vystriedalo ju rozčarovanie. Hneď po pr-
vom prelistovaní mi napadlo: „Komu sa čo 
nepodarilo …?“ Ale hovorím si – nebuď taká 
kritická, mysli pozitívne! Nuž snažila som sa, 
a nebudem tu vypisovať podrobnosti, prečo 
sa mi táto kniha nepozdáva. Každý nech si 
urobí úsudok sám. Ale poviem vám, že nikto 
(nevymýšľam si!),  komu som knihu ukázala 
či už zámerne s tým, nech mi k nej čosi povie 
alebo som mu monografiu len tak „podstr-
čila“ a čakala na jeho reakcie, mi nepovedal 
jedno pochvalné slovo. Nachádzali len ďalšie 
a ďalšie chyby. A nikto ju nechce mať doma 
(núkala som!) – skôr ma prehovárali, nech im 
dám tú „starú“, že mi ju netreba, keď máme 
„novú“. Takže tak je to, milí Vajnoráci. Škoda 
preškoda a nemyslite si, že sa mi toto všet-
ko píše ľahko. Áno, máte pravdu – po boji je 

každý generál. Ale možno táto bitka chcela 
len viac pešiakov a ostrejšiu muníciu, čo ja 
viem? Ale určite niektoré veci nepochopím 
ani vtedy, keď mi ich sám pán starosta či 
slečna Klobušická vysvetlia.

Na začiatku som písala, že tie kvapky budú 
sladké aj horkasté a za celé leto človek zažije 
všeličo … napríklad aj dožinky, o ktorých sa 
mi ani nechce písať, pretože sme ich všetci 
zažili. Všetci sme tak trocha zmokli, okošto-
vali burčiak či kúštik z toho najdlhšieho vaj-
norského závinu. Ale možno ste si nevšimli, 
že prišli aj „cezpoľní“ a že tí hľadali miesto, 
kde by si kúpili vínko, keramiku alebo čosi iné 
vajnorské ako spomienku na to, že sa zúčast-
nili na „typických“ vajnorských dožinkách. 
Lenže také miesto toho dňa neexistovalo. Ja 
len dúfam, že tieto tohtoročné dožinky boli 
„netypické“ a nestanú sa pravidlom.

Milí Vajnoráci, v tejto chvíli mi prišli 
na um slová jednej detvianskej piesne: „Ej, 
tak rúbali do mňa, ako v lese do pňa...“ a ne- 
viem, či je to tým, že mi tu vyhráva folklór-
ne rádio Janka Hraška alebo tými kritickými 
riadkami, ktoré som síce nemusela napísať, 
ale také bolo naozaj moje leto vo Vajno-
roch a jeho širšom okolí. Nestihla som ešte 
spomenúť vernisáže, ktoré som absolvovala 
v galérii Typoars. Tam je vždy na čo pozerať 
a vždy sa tam cítim dobre. A všimli ste si, že 
na dvore družstevnej pivnice sa sudy búrali? 
Možno sa okrem nevyhnutnej rekonštrukcie 
urobí aj kútik, kde by sa dalo posedieť a po-
debatovať o úrode vo vinohradoch a dobré 
vajnorské vínko, ktoré je, len tak mimocho-
dom, zastúpené niekoľkými odrodami v Slo-
venskom salóne vín v Pezinku, aj zakúpiť. 
Veď naše víno dávno koštujú už aj Pražania 
a mne tak napadlo, či by nebolo dobré vybu-
dovať dáky „vínovod“ týmto smerom, preto-
že sa vajnorského vína ľudia domáhajú. Len 
vo Vajnoroch to asi nečuť... viete, akú znač-
ku nalievajú záujemcom v Čičmanoch? Villa 
Vino Rača. Nuž a teraz sa chyťte za nos.

koniec prázdnin
Prázdniny sa mi skončili a ja som sa mu-

sela vrátiť do Prahy. Ale, čuduj sa svete, už 
piaty rok sa tu koná medzinárodný folklórny 
festival Pražský jarmok, kde je vždy zastúpe-
ná aj naša krajina, či už folklórnym súborom 
alebo remeslami. Takže sa mi nestihlo ani 
cnieť za dovolenkou, pretože nastúpili nové, 
pestré a veru príjemné zážitky. Joooj! Bolo 
veselo.

Dosť bolo prázdnin. Beží školský rok a ja 
budem čerpať zo studnice zážitkov ešte hod-
nú chvíľu. Dúfam, že aj vy máte z čoho ča-
povať, takže pripíjam na naše zdravie a opa-
trujte sa. Nech žijú studne!

Do skorého videnia.
Z Prahy zdraví  rEnáta ŽElichovSká

Pohľadnica 
z prázdnin
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Nový prednosta Miestneho úradu 
bratislava – Vajnory
Dňa 1. 8. 2008 bol do funkcie prednos-
tu iestneho úradu Bratislava–Vajnory 
vymenovaný Mgr. Juraj Lauko, PhD. 

Semafor na nadjazde za Koratexom 
– cestná svetelná signalizácia (CSS) 
Dňa 22. augusta primátor Bratislavy 
spolu so starostom slávnostne otvo-
ril toľko očakávanú CSS na nadjazde 
za Koratexom. Na základe iniciatívy  
starostu J. Mrvu z minulého roku 
prebehli rokovania na pôde MÚ, ale aj 
na magistráte ohľadom zvýšenia bez-
pečnosti križovatky na nadjazde.
Dopravní inžinieri a policajti postupne 
našli riešenie, ktoré by vyhovovalo tak 
občanom Vajnor, ako aj firmám a pod-

nikateľom na Tuhovskom, ale aj iba  
cez nadjazd tranzitujúcim občanom.  
Na prelome rokov sa na starostovo nali-
ehanie pustila spoločnosť GIB do verej-
ného obstarania projektu a dodávateľa. 
Realizácia sa vykonala v mesiacoch júl 
a august. Zámerom je pre Vajnorákov 
zabezpečiť bezpečné bezadrenalíno-
vé pripojenie sa na nadjazd z lokality 
Tuhovské a ochrániť ich životy, zdravie 
a majetok. Investorom bola mestská 
spoločnosť GIB a náklad bol 4,4 mil. Sk.

5. ročník vajnorských dožiniek 
Dňa 23. 8. 2008 sa konal vo Vajno-
roch už piaty ročník novo obnovených 
vajnorských dožiniek. Ľudovú tradíciu, 
ktorú obnovilo pred 5 rokmi bývalé ve-
denie, sa nám podarilo zachovať a ešte 
viac rozvinúť a zabezpečiť tak vzácnych 
hostí, ako aj bohatý kultúrny program. 
Na svoje si prišli všetci. Tento sviatok je 
vzdaním vďaky Bohu za úrodu a vyja-
drením radosti ľudí po úspešnej žatve. 

Oslava SNP v Parku Pod lipami 
Dňa 29. 8. 2008 sa konal pietny akt 
pri pamätníku v Parku Pod Lipami vo 
Vajnoroch. Zástupkyňa starostu  
Soňa Molnárová si spolu s prednostom 
MÚ Jurajom Laukom a občanmi pri- 
pomenuli významnú udalosť moder-
ných dejín SR, výročie SNP.  

Vajnorské novinky v novom šate 
– vyhodnotili sa ponuky na tlač  
a grafickú úpravu
Redakčná rada vyhodnotila ponuky 
na tlač a grafickú úpravu Vajnorských 
noviniek. Vajnorské novinky budú 
vychádzať v novom šate s celofarebnou 
obojstrannou obálkou a dvojfareb-
ným vnútorným textom. Dôvodom je, 
že doterajší sponzor noviniek ich už 
prestal sponzorovať a mestská časť 
nemá dostatok prostriedkov na tlač 
plnofarebného časopisu, čo nás však 
ani tak nemrzí. Z finančného hľadiska 
rozpočtované prostriedky dovoľujú iba 
takéto riešenie, ale nechceme, aby sa 
znížila obsahová a informačná kvalita 
noviniek, ktoré majú najmä informovať 
Vajnorákov o tom, čo sa stalo a čo  
sa kde vo Vajnoroch pripravuje  
a čo sa dotýka Vajnor. 

Zmena na poste šéfredaktora  
Vajnorských noviniek 
Novým šéfredaktorom je Mgr. Eduard 
Fašung
Dňa 30. 6. 2008 skončila sa bývalej 
šéfredaktorke VN pracovná dohoda. 
Od 1. 8. 2008 je novým šéfredaktorom 
VN skúsený novinár a Vajnorák Eduard 
Fašung. Mnohí ho poznáte ako predse-
du Spolku vinohradníkov vo Vajnoroch. 
Prajeme mu, aby sa mu v novej funkcii 
darilo vydávať časopis, ktorý bude Vaj-
norákov objektívne informovať o dianí 
v mestskej časti a jej okolí. 

Zasadalo mimoriadne miestne  
zastupiteľstvo z dôvodu platnosti 
nového školského zákona a z toho 
vyplývajúcich poplatkov. 
Na základe nového školského zákona 
muselo naše MZ zasadať a schváliť 
nový sadzobník poplatkov formou  
VZN ešte pred začiatkom školského 
roku. Pozri samostatný článok.

Vyhodnotila sa ponuka 
na futbalové kabíny a odsúhlasila sa 
účelová dotácia 
Po dvojmesačnej tortúre so zháňaním 
ponúk od firiem vyrábajúcich komplexy 
unimobuniek sa podarilo vybrať pre 
MČ najlepšiu ponuku. V septembri 
sa unimobunky objednali a v októbri 
príde k výmene starých futbalových 

Čo sa udialo a urobilo 
cez prázdniny a v septembri
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kabín, ktoré boli dlhé roky hanbou pre 
Vajnory, za nové. Konečne budú mať 
futbalisti, ako posledná mestská časť 
Bratislavy, možnosť pôsobiť v ľudských 
podmienkach a nebudú musieť Brati-
slavský futbalový zväz každoročne žia-
dať o výnimku na povolenie prevádzky, 
lebo staré unimobunky nezodpovedali 
hygienickým predpisom a ohrozovali 
zdravie.
Malý konkrétny krok dobrým smerom 
k podpore a rozvoju športu.  

Doupratovala sa jurská cesta 
V mesiaci júl sa dokončili úpravy 
okolia Svätojurskej cesty. Boli ostrihané 
kroviny, ktoré po oboch stranách rástli 
do cesty. Pokosila sa tráva a osadilo sa 
5 nových lavičiek a jeden stôl na obra-
tisku pri Kujovičovi. Bola opravená aj 
infotabuľa. Na zveľadenie Svätojurskej 
cesty prispela spoločnosť CEPIT 
Management, s.r.o.

Pripravil sa projekt revitalizácie 
centrálneho námestia ako reakcia 
na výzvu MVrr Sr 
V období prázdnin a v septembri sa 
z dôvodu vyhlásenia výzvy MVRR SR 
pripravila štúdia revitalizácie centrál-
neho vajnorského námestia. Časová 
tieseň, ktorá s výzvou súvisí, nás nútila 
konať rýchlo. 
Dňa 26. 6. 2008 sa uskutočnilo stretnu-
tie s občanmi, kde sa uviedli nasledujú-
ce požiadavky občanov: zachovať pešiu 
zónu, cyklotrasu, obnoviť jednosmernú 
ulicu, zo sochy sv. Floriána urobiť ná-
mestotvorný prvok, zachovať polovicu 
parkoviska kvôli podnikateľským akti-
vitám a uvažovať aj o spoplatnení nad 
pol hodinu, myslieť na pitnú fontánku, 

obnoviť studňu, nezaberať existujúcu 
zeleň a ešte k nej pridať zeleň, zdravé 
stromy zachovať, pred úradom spraviť 
prechod a semafor, zachovať a obnoviť 
chodník idúci cez park, vytvoriť nové 
kruhové sedenia v zeleni, urobiť po-
zdĺžne parkovanie popri Roľníckej ulici. 
Návrh prerokovala a schválila stavebná 
komisia. 
Dňa 24. 9. 2008 sme štúdiu predstavili 
občanom, ktorí ju prijali s potleskom 
a pochopením. 

Pripravil sa projekt revitalizácie 
športového areálu v ZŠ ako reakcia 
na výzvu MVrr Sr
Z dôvodu vyhlásenia výzvy MVRR SR 
sa pripravila štúdia revitalizácie špor-
tového areálu ZŠ (školský dvor). 
Tento návrh odsúhlasila športová 
komisia a v týchto dňoch sa podal 

na ministerstvo. V návrhu sa ráta 
s multifunkčným ihriskom, tartanovou 
bežeckou dráhou, lezeckou stenou, 
s priestorom na skateboard, a s malým 
okruhom pre cyklotrial. 

inštalácia bezpečnostných 
kamier na troch miestach 
a ich napojenie na mestskú políciu
V obci boli inštalované tri bezpečnost-
né kamery (nad miestnym úradom, 
pri zdravotnom stredisku a na hádza-
nárskom ihrisku), ktoré sú napojené 
na mestskú políciu. 

Dali sme vysadiť kvety 
okolo pamätníka v Parku Pod lipami
Pri príležitosti výročia SNP sme 
dali vysadiť ďalšie kvety.

Ostrihala sa cestička
 z Vajnorského nadjazdu 
Občania nás upozornili na bujnú 
vegetáciu, rastúcu na cestičke 
na vajnorský nadjazd, ktorý používajú 
už len chodci a cyklisti.

Opravili sme chodníky a cesty 
na Koncovej, Pri Struhe 
aj na bývalej ulici aj dnešnej ulici 
Kataríny brúderovej a pred školou. 
V priebehu prázdnin sa opravili 
niektoré časti chodníkov a ciest. 
Viac je v samostatnom článku.

Družobný zájazd 
do Alviana a Taliani u nás
Tak ako po iné roky aj tento rok 
boli Vajnoráci na vydarenom družob-
nom zájazde v Alviane a Taliani opäť 
u nás. Boli tu však krátko, ale o to 
intenzívnejšie. Mnohí z vás majú pekné 
a úsmevné zážitky tak z Talianska, 
ako aj z Vajnor (dohováranie sa 
rukami na obede). 

starosta informuje
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Vajnorské mokré hody 
a dáždnikové tance 
Dňa 15. 9. 2008 sa konali vo Vajnoroch 
tradičné vajnorské hody. Aj keď boli 
mokré, všeobecne sa konštatovalo, že 
boli úspešné. Vajnoráci sa nedali odra-
diť a zatancovali si aj pod dáždnikmi. 
Starších potešili deti z Nesluše, ktoré 
hrali pekné melódie na mandolínach. 
Pekné vystúpenie urobil aj náš Vajnor-
ský okrášľovací spolok, keď pódium 
bolo plné vody a tanečníci sa na ňom 
kĺzali. Burčiak z Vajnor išiel oprávnene 
na dračku a občerstvenia bolo dosť.
Pri príležitosti životného jubilea staros-
ta ocenil pamätným listom pána  
Cyrila Grebečiho za jeho mimoriadnu 
športovú minulosť (70 slovenských 
a 15 československých rekordov 
vo vzpieraní a 5 titulov majstra ČSSR), 
a teda za vzorné reprezentovanie na-
šich Vajnor. 
 
Poslanecké skrinky
Ešte pred prázdninami boli na MÚ 
v priestore pred matrikou osadené 
skrinky pre poslancov, kde môžu 
občania vkladať dopyty, alebo podnety 
pre nich. Poslanci tam okrem iného 
dostávajú materiály na miestnu radu, 
či na zastupiteľstvo, alebo na komisie. 

Koncert k Sedembolestnej 
Panne Márii, patrónke nášho kostola
Dňa 14. 9. 2008 sa konal vo vajnor-
skom kostole koncert organizovaný 
miestnou farnosťou v spolupráci  
s MÚ. Vystupoval Obývačkový  
orchester z Terchovej a Zbor Jána  
Pavla II. so sólistami Martinom  
Babjakom a Ľubicou Vargicovou.  
Vydarený koncert a nasledovné  
agapé boli predohrou a prípravou 
na naše vajnorské hody, ktoré sa  
konali na druhý deň.

Program na zachovanie 
a rozvoj vajnorských tradícií 
– krúžok maľovania na keramiku
Zámerom programu zachovanie 
a rozvoj vajnorských tradícií je pod-
pora všetkých tradičných remesiel, 

ktoré sú už na úpadku, ale aj propa-
govanie tradičného umenia aj nárečia, 
a teda vo všeobecnosti tradícií. Prvým 
svetielkom v tme je otvorenie krúžku 
maľovania na keramiku. Zachovanie 
a rozvoj vajnorskej keramiky je možný 
len vtedy, keď mladá generácia nado-
budne k tomu vzťah. Na naše a vaše 
veľké potešenie môžem skonštatovať, 
že až 26 detí prejavilo záujem o tento 
krúžok, a to svedčí o tom, že naše deti 
majú k Vajnorom dobrý vzťah a tradí-
cie tu nevyhynú. V programe na budúci 
rok chceme vydať rôzne publikácie 
vajnorských autorov a v rozsahu, 
ako nám dovolí rozpočet.    

upratanie na Zátureckej ulici
Na Zátureckej ulici bola bujná burinová 
vegetácia. Túto v polovici septembra 
naši pracovníci úradu odstránili, ako  
aj vyrastené buriny z obrubníkov.

Zjednosmernená jačmenná ulica 
Dňa 18. 9. 2008 bolo na základe  
projektu schváleného v stavebnej,  
dopravnej komisii nainštalované  
zvislé dopravné značenie na Jačmennej 
ulici pri úrade. Toto riešenie si vyžiada-
la pretrvávajúca komplikovaná doprav-
ná situácia na Jačmennej ulici (naša 
obchodná ulica), kde parkujú občania 
idúci na miestny úrad, do rýchleho 
občerstvenia Akasia, Drobného tovaru, 
COOP Jednoty, železiarstva, drogérie 
a, samozrejme, aj tí, čo na ulici bývajú. 

rokovanie s bVS o prvej etape
Dňa 16. 9. 2008 sa uskutočnilo 
za účasti GR BVS Ing. Gemerana stret-
nutie na miestnom úrade s Aquasta-
vom. Riešila sa problémová I. etapa 
v časti Baničovej ulici a Parku Pod 
Lipami. Medzi BVS a Aquastavom sa 
dojednajú podmienky opravy. Keďže 
došlo k výmene nefunkčných ventilov, 
skonštatovalo sa, že v časti Pod vál-
kom, Na doline a Koniarkova či 
Kratiny sa situácia výrazne zlepšila.

Východný obchvat okolo družstva je 
v konaní na územné rozhodnutie
V septembri bolo začaté územné 
konanie v toľko očakávanom projekte 
východného obchvatu Vajnor.
Predpokladáme, že ešte tento rok by 
mohlo byť vydané a mohlo by sa začať 
stavebné konanie.

Osadenie novej informačnej tabule 
na Šinkovských
Na žiadosť obyvateľov lokality Šinkov-
ské bola spolu s nimi vybratá poloha 
novoosadenej informačnej tabule. 
Tabuľa je osadená pri trafostanici  

pri bytovke C. Aj títo noví Vajnoráci 
majú právo byť informovaní o dianí 
v obci. Poteším ich určite informáciou, 
že ešte do konca roka im tam bude 
nainštalovaný rozhlasový hlásič.

upratanie okolia bytoviek 
na rybničnej ulici oproti beZ-ke 
Na žiadosť obyvateľov bytoviek 
na Rybničnej ulici oproti BEZ-ke im 
pracovníci úradu pomohli upratať ich 
okolie. Nazbierali tri plné multikáry 
odpadu. Bolo to prvé upratovanie 
tohto priestoru a odteraz by si poria-
dok v okolí bytoviek mali udržiavať už 
občania sami.

rokovanie s bVS o kontrole 
používania vákuovej kanalizácie
GR BVS Ing. Gemeran trvá na zriadení 
kontrolnej hliadky, zloženej z pracov- 
níka BVS, MÚ a OÚ ŽP. 
Táto hliadka by mala kontrolovať,  
či do vákuovej kanalizácie nie je vyús-
tená dažďová voda zo striech rodin-
ných domov, lebo tam nepatrí, a nasle-
dovne aj zabezpečovať nápravu.

Máme nové oddelenie hospodárskej 
správy MÚ bratislava – Vajnory
Miestne zastupiteľstvo dňa 
18. 9. 2008 vytvorilo oddelenie
hospodárskej správy. Okrem množstva 
budov, ktoré má naša mestská časť 
v správe, má na starosti aj vzhľad 
obce, teda jej kosenie, strihanie, 
polievanie atď.  

Pripravuje sa projekt výstavby 
novej materskej školy
Aj v uplynulých mesiacoch sa pripra-
voval projekt k ÚR a SP novej maters-
kej školy. Predpokladáme, že v októbri 
bude podaný na stavebný úrad. Nasle-
dovne sa bude miestne zastupiteľstvo 
zaoberať možnosťami financovania  
výstavby, ktorej predpokladaný  
začiatok by mohol byť v apríli 2009.
Samozrejme, že som už oslovil 
sponzorov z radov vajnorských 
investorov. 

Záverom by som chcel, milí spolu- 
občania, vyjadriť názor, že konečne 
mám pocit, že sa nám darí infraštruk-
turálne a dopravne zanedbané Vajnory 
pozdvihnúť o krok ďalej a preklopiť ich 
do roviny rozvojovej, lebo, ako stále 
tvrdím, vďaka Bohu, nie sme upadajú-
ca, ale naopak, demograficky a územne 
regulovane rozvíjajúca sa mestská  
časť, o čom svedčí aj pripravovaná 
výstavba novej škôlky, ale aj prírastok 
obyvateľov.                                  Ján MrVa 
                                                                                    starosta
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Pokiaľ si občania píšu 
zmluvu o prevode 
vlastníctva bytu sami, 
zväčša zabudnú na 
z. č. 182/1993 Z. z. 

o vlastníctve bytov a nebyto-
vých priestorov v znení nes-
korších predpisov, čo spôsobí, 
že ich zmluvu kataster neak-
ceptuje.

Aby bola zmluva o prevode 
vlastníctva bytu perfektná, 
musí obsahovať údaje uve-
dené v § 5 vyššie uvedeného 
zákona: označenie predávaj-
úceho a kupujúceho (meno, 
priezvisko, rodné priezvisko  
– aj u mužov!, dátum narode-
nia, rodné číslo), označenie, 
výmeru a popis bytu (číslo 

bytu, číslo poschodia, uviesť 
koľko má byt miestností, či má 
balkón,...), súpisné číslo domu, 
v ktorom sa byt nachádza, ad-
resa a číslo vchodu, označenie 
parcely, na ktorej je bytový 
dom, v ktorom sa byt nachád-
za, postavený, veľkosť spo-
luvlastníckeho podielu k bytu, 
podiel bytu na spoločných 
častiach, zariadeniach domu 
a pozemku (keďže každý byt 
je umiestnený v bytovom 
dome, kde je spoločné scho-
disko, výťah,... ktoré patria 
všetkým občanom, čo majú 
v bytovom dome byt a každý 
z nich má právo tieto časti po-
užívať, tak každý vlastník bytu 
má aj spoluvlastnícky podiel 
k týmto častiam – k výťahu, 
schodisku,...), kúpnu cenu, 
opis spoločných častí a za-
riadení domu, príslušenstva 
a priľahlého pozemku, prá-
va k pozemku a k priľahlému  

pozemku, na ktorom „bytovka“ 
stojí (niekedy pozemok pod 
„bytovkou“ vlastní obec ale-
bo mesto, niekedy ho vlastnia 
všetci vlastníci bytov v byto-
vom dome), vyhlásenie o pris-
túpení k zmluve o spoločenst-
ve vlastníkov alebo k zmluve 
o výkone správy (každý by-
tový dom má svojho správcu, 
ktorý sa stará o fungovanie 
výťahu, čistotu schodiska,... 
takže každý nový vlastník bytu 
musí súhlasiť s výkonom ta-
kejto správy, keďže na ňu bude 
povinný finančne prispievať), 
úpravu práv k zariadeniam  
civilnej ochrany, ak sú také ob-
jekty v dome. 

Pokiaľ ide o návrh na vklad 
do katastra nehnuteľností 
a správne poplatky, platí to, 
čo som uvádzala v predchád-
zajúcom článku s výnimkou, 
že navyše pri bytoch sa musí 
pripojiť k návrhu na vklad 

1-krát písomné vyhlásenie 
správcu „bytovky“ alebo pred-
sedu spoločenstva vlastníkov, 
že vlastník bytu nemá žiadne 
nedoplatky na úhradách (ide 
napríklad o úhrady za TÚV, 
smeti, fond opráv).

Vážení čitatelia, ako rodená 
Vajnoráčka si dovoľujem tou-
to rubrikou prispieť k právne-
mu povedomiu v našej obci. 
Ochotne odpoviem na vaše 
otázky z oblasti práva a pora-
dím vám. V budúcom článku 
by som sa rada venovala otáz-
ke reklamácie tovaru v obcho-
doch, aké máme práva ako 
spotrebitelia a na čo máme 
nárok. V prípade akýchkoľvek 
námetov, postrehov alebo 
právnych otázok, ktoré by ste 
radi videli v tejto rubrike, pro-
sím, zasielajte svoje podnety 
na adresu redakcie.

mgr. natália SvrČková

 

Sociálna práca 
– forma pomoci jednotlivcovi, skupine  
či spoločnosti.

Organizovanie spoločného 
stravovania – organizovanie stravova-
nia pre občanov, ktorým stravovanie 
nemožno zabezpečiť inak, a ktorí sú  
poberateľmi starobného dôchodku, 
a pre svoj nepriaznivý zdravotný stav  
sú odkázaní na spoločné stravovanie. 

Krízová intervencia 
– je špecializovaná pomoc osobám, 
ktoré sa ocitli v kríze.

Stanica opatrovateľskej služby  
– je to miesto, kde sa poskytuje staro-
stlivosť (stravovanie, bývanie, zaopa-
trenie) dieťaťu od dvoch rokov veku 

do skončenia povinnej školskej do- 
chádzky, v čase, keď si rodičia nemôžu 
plniť svoje rodičovské povinnosti.

Zariadenie opatrovateľskej služby 
– je to zariadenie s celoročným poby-
tom, taktiež denným pobytom, kde 
možno poskytovať starostlivosť obča-
novi, ktorý podľa posudku príslušného 
orgánu je odkázaný na zabezpečenie 
nevyhnutných životných úkonov. Ide 
o občana, ktorému pomoc nemôže 
zabezpečiť rodina alebo opatrovateľská 
služba v jeho byte.

Denný stacionár pre dôchodcov a ZP
– úlohou tejto služby je zabezpečiť  
denný program dôchodcom a ZP,  
ktorí bývajú s rodinami, ale potrebujú 
dennú starostlivosť.

hospic 
– zabezpečuje komplexnú starostlivosť 
o ťažko chorých a umierajúcich.  
Hlavným cieľom hospicovej starostli-
vosti je kvalita života.

Zariadenie chráneného bývania
– v zariadení chráneného bývania 
možno poskytovať bývanie a dohľad 
občanovi so zdravotným postihnutím 
alebo s duševnou poruchou. Občan 
musí byť schopný viesť samostatný 
život s pomocou inej osoby. Posudok 
o zdravotnom postihnutí a o duševnej 
poruche vydáva príslušný orgán.

Útulok
– poskytovanie nevyhnutných životných 
podmienok občanom v hmotnej núdzi 
- prístrešie, zaopatrenie, stravovanie, 
poradenstvo, sociálna prevencia.

resocializačné zariadenie
– poskytuje sa resocializácia a rehabili-
tácia s cieľom pomôcť drogovo závislé-
mu občanovi.

ivana šurEková, matúš FErEnČík

Prevod nehnuteľností

Ponúkame malý slovník sociálneho pracovníka

Dnešným článkom 
nadväzujem na minulú 
tému o prevode nehnuteľ-
ností. Dnes sa zameriam 
na prevod vlastníctva bytu, 
keďže do týchto zmlúv treba 
zahrnúť rozsiahlejšie údaje 
ako do zmlúv o prevode 
stavieb/pozemkov.

§

Počnúc týmto číslom Vajnorských noviniek vás budeme sprevádzať v rubrike 
„Malý slovník sociálneho pracovníka“, v ktorej vám ozrejmíme pojmy vysky- 
tujúce sa v sociálnej oblasti, ktorej súčasťou sme my všetci. Dúfam, že  
vysvetlenia budú pre vás jasné a zrozumiteľné. Tento raz sú pojmy smerované 
na lepšie pochopenie dotazníka o sociálnych službách, ktoré v súčasnosti  
naši anketári spolu s vami vypĺňajú. 



P red štyrmi rokmi tu bol 
Dušan Tittel na pozvanie 

bývalej starostky a vyčítal 
jej malú, až úbohú podporu 
športu a najmä futbalu. Ale to 
je vďaka Bohu už minulosť. 

Futbalistom a fanúšikom 
vajnorského futbalu sa črtá 
svetlejšia budúcnosť. To, čo 
sme ľuďom sľubovali a v čom 
sa aj vyznáme, teda vo futba-
le, sa naplnilo. Staré zhnité, 
plesnivé unimobunky, ktoré 
nielen odstrašujú potenciál-
nych záujemcov o futbal, ale 
sú aj hygienicky nevyhovu- 
júce a zdraviu škodlivé, budú 
nahradené novými mobilný-
mi kabínami.

Miestne zastupiteľstvo na 
poslednom zasadaní schválilo 

poskytnutie účelovej dotá-
cie spoločnosti Vajnorská 
podporná spoločnosť, spol. 
s r. o., na účel vybudovania 
futbalových kabín vo výške 
950 000 Sk. 

Problém kabín a ihriska je 
starý  vyše 20 rokov. Pred šies- 
timi rokmi sme sa usilovali 
problém nevyhovujúcich ka-
bín riešiť. Predseda futbalo-
vého klubu R. Vajda zabezpe-
čil cenové ponuky, predniesol 
to vtedajším poslancom, ale 
žiadna náprava či investícia 
nenasledovali a pritom  vtedy 
to boli iné cenové relácie ako 
dnes. Nie je to ani tak vinou 
poslancov, ale je to vinou zlej 
komunikácie medzi bývalou 
starostkou,  predsedom PD 

a magistrátom. 
Ak by to takto pokračovalo, 

problém by sa asi nikdy nevy-
riešil. Pred štyrmi rokmi na je-
seň už bolo ihrisko uzavreté, 
hrali sa posledné 2 kolá v Ivan-
ke pri Dunaji. Vtedy sa  kabíny 
a sprchy dali do provizória, 
urobili sa čiastočné úpravy, 
ktoré pomohli, aby futbal vo 
Vajnoroch navždy neskončil. 
Bolo jasne deklarované, že to 
je len dočasné riešenie a je ne-
vyhnutné to vyriešiť natrvalo. 

Prešli 4 roky
Dnes môžu mužstvá hrať, 

mládežníci aj seniori len 
na  súhlas BFZ, s výnimkou 
po argumentácii, že v rozpoč-
te sú na tento havarijný stav 

vyčlenené peniaze a vyrieši sa 
to do konca roka 2008. Tu po-
mohli aj naše osobné záruky 
a známosti s funkcionármi. 

Mestská časť za pomoci 
niektorých poslancov vykona-
la v súlade so smernicou o ve-
rejnom obstarávaní prieskum 
trhu na výber dodávateľa. 
Štúdiu riešenia havarijného 
stavu futbalového ihriska vo 
Vajnoroch sponzorsky vypra-
coval Ing. arch. Juraj Duška, 
za čo mu patrí naša vďaka. 

Keďže zakúpenie uvede-
ných kontajnerových buniek 
prostredníctvom Vajnorskej 
podpornej spoločnosti (VPS) 
je pre mestskú časť finanč- 
ne výhodnejšie, poskytne 
mestská časť VPS účelovú 
dotáciu v zmysle § 7 zákona 
č. 583/2004 Z. z. o rozpoč-
tových pravidlách územ- 
nej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zá-

Skôr či neskôr je treba vyriešiť po-
zemkové vlastníctvo pod futbalovým 
ihriskom. Chtiac nechtiac to niekto 
musí urobiť teraz, alebo v blízkej 
budúcnosti, keďže, na škodu Vajnor, 
to nikto neurobil v minulosti. Momen-
tálna situácia, ktorá panuje medzi sta-
rostom, predsedom PD a primátorom, 
kde všetci traja sú naklonení riešeniu, 
by mohla vyústiť do úspešného konca.

V blízkom čase sa rysuje riešenie 
vyrovnania vlastníckych práv pozem-
kov pod futbalovým ihriskom. Navr-
hovanému riešeniu sú naklonení aj 
šport podporujúci poslanci miestneho 
zastupiteľstva.  
Na usporiadanie pozemkov by sa aj 
na základe prísľubu primátora, ktorý 
sľúbil pri doriešení ihriska podporu,  
mali použiť v zámene a na základe 

znaleckých posudkov pozemky vo 
vlastníctve mesta a správe mestskej 
časti, ktoré sú na území Vajnor. 
O tom, či konečne bude vajnorské fut-
balové ihrisko vo vlastníctve mestskej 
časti, rozhodnú naši poslanci na niek-
torom z nasledujúcich miestnych za-
stupiteľstiev, o čom budeme občanov 
informovať. 

ing. mário Schwab,  poradca starostu
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Konečne nové futbalové kabíny

Navrhované riešenie pozemkov pod vajnorským futbalovým ihriskom

Konečne sa to stalo. Hanba Vajnor – zhnité futbalové kabíny budú 
minulosťou. Vydýchli sme si. Konečne máme zastupiteľstvo a starostu, 
ktorým záleží na rozvoji športu a nielen o tom hovoria, ale aj konajú.
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Konečne nové futbalové kabíny

konov v znení neskorších 
predpisov v celkovej výške 
950 000 Sk. Dotácia bude 
účelovo viazaná na vybudova-
nie futbalových kabín (4 kon- 
tajnerových buniek) v termí-
ne do 31. decembra 2008. 
Podľa § 7 ods. 6 zákona č. 
583/2004 Z. z. podliehajú 
tieto prostriedky ročnému 
zúčtovaniu. Toto zúčtovanie 
bude predložené aj miestne-
mu zastupiteľstvu.

Rodičia malých futbalistov, 
ale aj futbalisti sami, či fanú-
šikovia sa spolu s vami tešíme 
na nové prostredie, ktoré je 
výzvou aj na novú úspešnej-
šiu éru vajnorského futbalu. 
Dúfame, že nové podmienky 
prilákajú mladých chlapcov 
a budú oveľa väčším láka-
dlom pre nich, ako je ulica 
a popíjanie alkoholu či branie 
drog. Aj takýto zámer je skry-
tý v obyčajnej kúpe kabín.

Areál futbalového ihriska 
chceme aj ďalej zveľaďovať 
a našou ambíciou je po multi- 
funkčnom ihrisku na škol-

Črtá sa možná 
produktívna spolupráca

skom dvore našej základnej 
školy, ktoré chceme začať re-
alizovať budúci rok, vybudo- 
vať takéto aj v areáli futbalo-
vého ihriska.

Mohli by sme to uzavrieť 
pre nás typickým „Športu zdar 
a futbalu zvlášť“, ale chce-
me ubezpečiť aj iných špor- 
tovcov vo Vajnoroch, že ne-
podporujeme len futbal (kto 
si pozrie rozpočet mestskej 
časti a vie čítať, vidí koľko fi-
nancií ide do športu), ale aj 
iné športy, ako hádzanú a vo-
lejbal, a samozrejme, ľadovú 
plochu s amatérskymi vajnor-
skými hokejistami. 

A ešte by som dodal, že te-
rajší poslanci (možno viac na-
klonení športu) sa vždy snažia 
konkrétne riešiť určitý havarij-
ný stav (školská jedáleň, okná 
na škole, oprava kríža, oprava 
kostola,...) a ani v budúcnosti 
s tým problém nebudú mať! 
Sme tu pre vás, Vajnoráci.

Podpísaní marián ZEman,  
róbErt vaJda, marEk grEbEČi, 

martin grambliČka
poslanci mZ a futbalisti 

Miestny úrad informuje

Vo Vajnoroch pôsobia tri veľké vajnorské 
podnikateľské subjekty, v ktorých sú spo-
luvlastníkmi, podielnikmi a akcionármi väčši-
nou Vajnoráci, ktoré majú raz väčší raz menší 
vplyv na život mestskej časti. Tieto subjekty 
musia spolu spolupracovať, lebo majú veľmi 
podobné osadenstvo. Mnohí z Vás sú aj tam 
aj tam aj tam. My, dnešní predstavitelia mest-
skej časti sme sa pred voľbami hlásili k spolu-
práci a podpore týchto zoskupení pri ich pod-
nikateľských a rozvojových aktivitách.

Na nedávnom stretnutí s predstaviteľkou 
VSC pani Regendovou sme sa dohodli ako 
môže mestská časť pomôcť VSC v lokalitách 
Pod hájom a v Nemeckej doline – Koncové.  
Mestská časť podporuje rozvojové aktivity, tak 
ako tieto veci podporovať môže a to akcep- 
tovaním rozvojových plánov a napomáhaním 
pri zmene územného plánu na magistráte 
a ochranou záujmov Vajnorákov pri zabezpe-
čovaní kapacít inžinierskych sietí do budúcnos-
ti. Dohodli sme si konkrétne kroky a postupy. 

Takisto spolu s urbárnikmi (pozemkové spolo-
čenstvo) sa rozbehla spolupráca, a to na kon-
krétnych akciách. Mestská časť v spolupráci 
s urbárom dala postaviť altánok, informačnú 
tabuľu a pomohla revitalizovať lúku pri Maro-
vej búde. Koncom leta sme spolu zorganizo-
vali pre deti rozlúčku s prázdninami. Máme 
záujem doriešiť na prospech tak urbárnikom, 
ako aj mestskej časti pozemky okolo pizzérie 
a vybudovať na nich športoviská.

V spolupráci s predsedom PD doriešujeme 
usporiadanie vlastníckych vzťahov k pozem-
kom pod futbalovým ihriskom formou záme-
ny a za mestské a mestkočasťové pozemky. 
Chceme a spolupracujeme s PD Vajnory pri 
rôznych spoločenských, cirkevných, kultúr-
nych či športových podujatiach. S PD chce-
me spolupracovať aj pri zachovaní keramickej 
dielne a možnosti otvorenia krúžku maľova-
nia na keramiku pre deti, ale myslím si, že aj 
v iných oblastiach sa črtá možná spolupráca. 

ing. Ján mrva, starosta
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TeleFÓNNy ZOZNAM 
MieSTNehO ÚrADu MeSTSKej 
ČASTi brATiSlAVA – VAjNOry

Servis pre občanov mestskej časti
02/4822 4448, 4870 0380, 
4371 2280
Fax miestneho úradu  
02/4371 2494

Sekretariát starostu:  4822 4412
Miestny kontrolór:  4822 4414

ODDeleNie 
VNÚTOrNej SPráVy
Podateľňa  4822 4432
Referát sociálnych vecí, 
zdravotníctva a školstva  4822 4434
Matrika, ohlasovňa pobytu  
4822 4433

reFeráT KulTÚry, ŠPOrTu,
ZAhrANiČNé VZťAhy
Referát kultúry a športu,
Vajnorské novinky   4822 4423
Miestna knižnica  4371 2621

Hospodárska správa  4371 2705

ODDeleNie  STAVebNé,
ŽP, ÚP A  DOPrAVy 
Stavebný úrad  4822 4426
Referát územného plánu
a architekt  4822 4427
Referát cestného hospodárstva 
a investícií  4822 4428
Referát životného prostredia 
a vodného hospodárstva   
4822 4428

ODDeleNie  eKONOMicKé
Referát fakturácie,
dlhodobý prenájom 4822 4442
Referát pokladne,
krátkodobý prenájom 4822 4442
Referát daní a poplatkov  
4822 4444

ZŠ a MŠ Vajnory, Osloboditeľská 1
4371 2413
MŠ Vajnory, Koniarkova 2
4371 2433
Školská jedáleň
4371 2238  
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Kozmetika
Spojenie klasického kozmetického 

ošetrenia s aromaterapiou.

JANA KRIŠTOFIČOVÁ
Salón ART

Roľnícka 159, tel. č.: 0905 176 873

Textil Katka
KRAJČÍRSTVO

Znovu otvorené!
Pod Lipami 1✂

Upratovacia spoločnosť príjme

UPRATOVAČKY
na upratovanie objektu naachádzajúceho sa 
na Tuhovskej ulici v Bratislave v časti Vajnory.
Ide o upratovanie vo večerných hodinách od 17.00 do 20.30.
Ponúkaná čistá mzda: 70,- Sk/1 hodina

V prípade záujmu prosím kontaktovať na tel. čísle: 0903 828 397
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ceNNíK ZA iNZerciu 
vo Vajnorských novinkách
Schválený miestnym úradom zastupiteľstva 19. 4. 2007

Plošná inzercia – čiernobiela:
1 strana (21x29,7 cm) – 8000 Sk
1/2 strany (13x19 cm) – 4400 Sk
1/4 strany (9x13 cm) – 2400 Sk
1/8 strany (6x9 cm) – 1500 Sk
1/16 strany (4,5x6 cm) – 900 Sk
Plošná inzercia – farebná:
1 strana (21x29,7 cm) – 12 000 Sk
1/2 strany (13x19 cm) – 6600 Sk
1/4 strany (9x13 cm) – 3500 Sk
1/8 strany (6x9 cm) – 1950 Sk
1/16 strany (4,5x6 cm) – 1100 Sk

Cena plošného inzerátu atypických rozmerov sa vyráta na plochu v cm2: 
čiernobiely – 35 Sk/ cm2, farebný – 42 Sk/ cm2.
Pri opakovanom uverejnení za sebou sa budú poskytovať zľavy: uverejnenie 
2 až 5-krát – 10 %, uverejnenie 6 a viackrát – 20 %. 
Pre obyvateľov Vajnor –15 %.
Komerčná riadková inzercia (predám, kúpim, služby, atď) je spoplatňovaná 
čiastkou 15 Sk za slovo, pričom telefónne číslo sa počíta ako jedno slovo. 
Ceny sú s DPH.
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UPRATOVAČKY

Poľovníci sú predovšetkým 
ochrancovia prírody

Karpatský vajnorský vinohradnícky cho-
tár je aj stále živým poľovníckym revírom. 
Je to malý zázrak, že v tesnej blízkosti 
vysoko industriálnej oblasti hlavného 
mesta žije divá zver, ktorá sa dokázala 
adaptovať na prírodné podmienky, ktoré 
sú diametrálne odlišné od jej pôvodného 
prirodzeného prostredia.

Sama osebe by však celkom isto nepre-
žila. To, že vo viniciach a na krovinatých 
úbočiach vídame bažanty, zajace, srnčiu 
i diviačiu zver, je vynikajúcou vizitkou 
práce vajnorských poľovníkov. To nie sú 
len lovci s puškami na pleciach, ale pre-
dovšetkým ochrancovia prírody a poctiví 
robotníci, ktorí v revíri odpracujú každo-

ročne desiatky, ba aj stovky hodín. Stavajú 
kŕmidlá, na vlastných chrbtoch roznášajú 
poživeň, bez ktorej by zver zimu neprežila.

Viac ako skromné, navyše prísne regu- 
lované úlovky sú potom len malou, no 
o to radostnejšou náplasťou za celoročnú 
drinu.    

Eduard Fašung




